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RESPUBLIKOS LAIMĖJIMAS ITALIJOJE UŽTIKRINTAS
Kasdieną-
Mrs. Roosevelt
Prof. Schuman Sako 
Pabėgėlių Vaikai 
Karalius už Tvoros
Mrs. Eleanor Roosevelt ragina 

prezidentą Trumaną vetuoti 
Case bilių. Ji sako, tas bilius 
nieko gero nežada. Pravedąs 
jį dargi daug blogo galima lauk
ti industriniuose santykiuose.

Atrodo, kad prezidentas jį ve
tuos.

Churchill Vėl Puola Sovietus
Konservatorių Vadas 
Giria Bevino Politiką

Susikerta su C. Attlee del Ispanijos 
Klausimo; Vėl Kovojama Indonezijoje

Prof. F. L. Schuman parašė 
knygą “Soviet Politics”. Jisai 
sako, kurie mano, kad Tarybų 
Sąjunga stengiasi griauti demo
kratijas, tai nesupranta Tarybų 
politikos.

Kuomet demokratija griūva, 
fašizmas įsivyrauja, o fašizmas 
yra aršus TSRS priešas. Aišku, 
sako jis, TSRS nori, kad demo
kratija bujotų.

Ir mėsos darbininkų unijos 
konvencija atmetė pasiinojimą 
prieš komunistus. Pats šios 
unijos prezidentas Clark buvo 
pasišovęs “valymui”, bet Philip 
Murray, plieno darbininkų uni
jos konvencijoj, atšaldė jį, kaip 
visus įkaitusius “valyba”.

LONDONAS, Birž. 5.—Buvęs 
ministrų pirmininkas Chur- 
chillas šia šiandien kalbėjo par
lamente ir pareiškė, kad jis sto
ja prieš bet kokį žygį fašistinės 
Ispanijos režimo nuvertimui. 
“Aš nemėgstu Franco lygiai tiek, 
kiek aš nemėgstu dabartinės 
britų administracijos”, sakė to
rių vadas, “bet aš njanau, kad 
mes turime palikti ispanus ra
mybėje.”

Po to jis vėl kartojo savo už
sipuldinėjimus ant Sovietų Są
jungos. Jis minėjo “geležinę 
uždangą”, “Kremliaus komisa
rus, kurie valdo visą Rytų Euro-

BATAVIA, Birž. 5.—Praneša
ma, kad 15 kilometrų nuo čia at
sinaujino kovos. Kaip yra žino
ma, po britų komanda esą japo
nų daliniai keli mėnesiai atgal 
nuslopino indonezų nepriklauso
mybės judėjimą kruvinose ko
vose nugalėdama indonezų res
publikos karo jėgas.

Betgi toliau nuo miestų anglų- 
olandų-japonų ' kariškos jėgos 
nedrysta pasirodyti ir ten dar 
valdo respublikiečiai indonezai.

Neseniai buvo pranešta, kad 
britų orlaiviai skraidė virš indo
nezų kaimų ir kulkosvaidžiais 
apšaudė gyventojus.

Tiriamosios Medicinos ir Vėžio Ligos 
Instituto Vajaus Vedejų Kreipimasis 

į Visus Organizacijų Darbuotojus 
Plačioji lietuvių visuomenė šiltai atsiliepė į mūsų pra

šymą aukų. Jos iš visur plaukia labai gausiai, ir tikimės, 
kad mūsų užsibrėžtas tikslas bus pasiektas su dideliu kaupu.

Bet mes nenorime, kad šis vajus tęstųsi per ilgai. 
Nutarėme jį užbaigti šių metų liepos paskutinę dieną,— 
vadinasi, dar turime nepilnu du mėnesiu laiko.

Kaip žinote, mes esame užsibrėžę sukelti mažiausia 
penkiasdešimts tūkstančių dolerių ($50,000), kuriais nu
pirksime būtinai reikalingą aparatūrą dėl steigiamojo Vil
niuje Tiriamosios Medicinos ir Vėžio Ligos Instituto. Dar 
kartą nuoširdžiai raginame visus sąmoningus, patriotingus 
lietuvius prisidėti prie šio prakilnaus darbo.

Kol kas dar mažas skaičius organizacijų yra prisidėjęs 
su aukomis. Prašome visus Lietuvos draugus savo orga
nizacijose šį reikalą kelti ir raginti aukoti.

Nepamirškite, kad vajus baigsis liepos mėnesio pabai
goje, todėl visi, kurie pritariate šiam kilniam reikalui, tuojau 
pasidarbuokite.

Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetas, 
417 Lorimer Street, 
Brooklyn 6, N. Y.

Entuziazmas Liaudyje 
Dėl Monarchijos Galo

“Didis Smūgis Vatikanui ir Reakcijai” 
Sako Socialistų Partijos Vadas Neni

ROMA, Birž. 5.—Italijos masėse viešpatauja entuziazmas dėl 
respublikos pergalės, kuri dabar yra užtikrinta. Nors valdžios 
pareigūnai ragina visus ramiai užsilaikyti, vietomis susidaro 
spontaniškos demonstracijos, kur liaudis išreiškia savo entuziaz
mą dėl galutino Garibaldi ir Mateoti idealų įvykdinimo.

ROMA, Birž. 5.- Komunistų 
ir socialistų vadai pareiškė, kad 
respublikos laimėjimas yra lai
mėjimas Italijos liaudies, laimė
jimas prieš reakciją ir skaudus 
Vatikano pralaimėjimas.

Socialistų partijos vadas Neni 
pareiškė, kad Popiežius visomis 
išgalėmis stengėsi užtikrinti mo
narchijos laimėjimą, bet jo pa
stangos nuėjo niekais.

Roma, Birž. 5.—Vice-premie- 
ras Neni pranešė, kad kabine-

tas atlaikė posėdį. Kabinetas 
jau planuoja apie karaliaus iŠ-

Jack Bell rašo (Chicago Daily 
News, vakar) iš Vokietij’os, kad 
pabėgėliai lenkai, lietuviai ir ki
tų tautybių suorganizavę vaikus 
į “skautų būrius” ir naudoja 
tam pačiam tikslui, kaip Hitle
rio jaunimo organizacijos buvo 
naudojamas.

Tarptautinė Skautų organiza
cija atmetus juos.

Miuniche laikyta slapia lietu
vių, latvių, estų ir lenki] konfe
rencija subendrinimui “skautų” 
veikimo. Po konferencijos kvis- 
lingai bendrai pareikalavę UN- 
RRA, kad būtų leista jų “skau
tams” viešai veikti, kurstyti 
prieš savo tėvynes, skiepyti na
cizmą jaunime.

Atminkite, kad lai tokius ele
mentus šelpia BALF’as.

Švedijoj kun. Končius paskyrė 
šalpos vedėju buvusį hitlerinin
ką Dr. Starkų.

Po Churchillo kalbos pabai
gos premieras Attlee atsakė 
jam, pabrėždamas, kad Franco 
režimas negali būti paliktas ra
mybėje, bet kad demokratinės 
šalys yra nusitarusios padėti is
panų tautai jo atsikratyti.

Churchillas savo kalboje taip
gi pasisakė už Tyrelio srities 
priskyrimą Austrijai ir už Tries
to padarymą tarptautiniu uostu.

Churchillas gyrė Bcviną ir sa
kė, kad jis stoja už “daug daly
kų, kurie išreiškia protingą ir 
drąsų brill] charakterį.” Jis 
betgi sakė, kad dabartinė Brita
nijos valdžia imasi pavyzdį iš 
Sovietų nepasitardama su opo
zicija užsienio politikos reika-

Trumanas Jau Visai 
Nukrypo nuo F. D. R. 
Politikos, Sako UAW

Cr.FA’E.I.ANDAS, Birž. 5. — 
UAW-CIO (automobilių darbi
ninkų unijos) egzekiųtyvė tary
ba priėmė rėzoliuėiją, kurioje 
sakoma, kad Trumanas visai nu
krypo nuo Roosevelto politikos 
ir nesilaiko savo pažado ją tęsti.

Unija sako, kad Trumanas 
nusižengė prieš liaudies reikalus

tvirtinu! OPA, leisdamas reakci
ninkams užgniaužti FEPC, ne
užtikrindamas darbo grįžusioms 
veteranams ir pagaliau pradėda
mas pats laužyti streikus.

Uždraudė Vokietijoj 
Pro-nacinęKlerikalų 
Organiazciją C.S.U.

FRANKFURTAS, Birž. 5. — 
Wuerzbergo mieste Amerikos 
Karinė Valdžia uždraudė katali-

Gen. čiang Kai-šekas pagalios 
sutikęs pasirašyti 15 dienų pa
liaubas Mandžurijoj.

Tuo tarpu būsią bandoma su
sitaikyti su komunistais.

Alabamos gubernatoriaus vie
tai nominuotas James E. Fol
som, 37 metų, buvęs karys, re
miamas CIO Politinės Akcijos 
Komiteto. Jisai sumušė esamą 
gubernatorių Handy Ellis.

Reakcininkai veltui nusi
džiaugė, kad PAC kandidatai 
Alabamoj nelaimėjo.

dinamą Krikščionių Socialę Uni
ją (CSU). Amerikos kariški 
pareigūnai tvirtina, kad ta par
tija, kurią remia Bavarijos ka
talikų kunigai ir Vatikanas, visu 
kuom padeda ir remia nacius ir 
pačioje partijoje naciai arba pro- 
naciai užima atsakomingas vie-

Žinios iš Tarybų Lietuvos

Svarbiausi Mokslininkai 
Konferavo Sostinėje

VILNIUŠA^on/įvyko platus 

pasitarimas, kuriame dalyvavo 
apie keli šimtai mokslininkų, 
profesorių, mokytojų. To pasi
tarimo tikslas buvo apkalbėti 
konkrečius planus, kaip Lietu
vos mokslo vyrai gali geriau-

šiai prisidėti prie penkių metų 
plano pravedimo.

Pasitarime pirmininkavo Lie
tuvos Mokslo Akademijos pir
mininkas profesorius Matulis. 
Platų ir išsamų pranešimą pa
darė Liaudies Sveikatos Reikalų 
ministeris akademikas Žiugžda.

Warren R. Austin 
Naujas US Atstovas 
UN Organizacijoje

WASHINGTONAS, Birž. 5.— 
Iš Baltojo Namo pranešama, 
kad prezidentas Trumanas pa
skyrė nauju Amerikos atstovu 
prie Jungtinių Tautų (UN) re- 
publikoną senatorių iš Vermon-

Pranešama, kad respublika 
gavo maždaug 2,000,000 daugiau 
balsų negu monarchija.

ROMA, Birž. 5.—Oficialus Ita
lijos valdžios pranešimas sako, 
kad nors balsai dar nepabaigti 
skaityti, jau yra užtikrinta, kad 
respublika yra laimėjusi.

Vakar vidaus reikalų ministe
rija paskelbė dar negalutinus 
Italijos balsavimų rezultatus. 
Tuo laiku krikščionys demokra
tai išrinko į parlamentą 195 at
stovus, komunistai 113, socialis
tai 123, Demokratinė Unija 31, 
“Paprastojo žmogaus Partija” 
23, monarchistai 13, "Akcijos 
Partija 8 ir kitos mažesnės gru
pės po kelis.

Viena partija, kuri stoja už 
tai, kad Italija taptų JAV 49-ta 
valstija gavo du deputatu.

Mokslininkai Įtemps Savo Pajėgas ...
daro tarybinei Lietuvai plačiusMokslininkai nusitarė įtempti

visas savo pajėgas plano sek- perspektyvus ir dideles galimy-

Pasirašo 15 Dienų 
Paliaubas Kinijoje

NANKINGAS, Birž. 5.—Čia 
pranešama, kad čiang Kai-šekas 
norįs pasirašyti 15 dienų paliau
bas su komunistais, kad derybos 
galėtų būti pravedamos. Sako, 
kad čiangas tą pareiškęs genero
lui Marshallui.

(Čia taipgi manoma, kad tas 
pasakymas gali turėti ir tam 
tikrą politinį tikslą—paskelbti 
viešai kad norima paliaubų, tęs
ti kovas, o po to kaltinti komu
nistus, sakant, jie nenorėję pa
liaubų.)

Nesenai Amerikos Karinė Val
džia paskelbė pro-naciu tos par
tijos vadą ir buvusį Bavarijos 
minister] pirmininką Dr. Scha- 
efferį.

Ir Italijos karalius išmestas už 
tvoros, bežiūrint ir popiežiaus 
pastagų, Italijos žmonės nusi- 
balsavo respubliką steigti.

Socialdemokratai ir komunis
tai gavo berods daugumą par
lamente.

Mr. Churchill turės dar vieną 
smutką. Jo sekėjui Beyinui 

. irgi Italijos balsavimai nepatiks.

mingo pravedimo įgalinimui. 
Tas perikerių metų planas ati-

bes kaip ekonomijos taip ir kul
tūros srityje, apie ką pirmiau 
nei svajoti nebuvo galima.

... ir Užsibrėžia Sau Didžius Uždavinius
Susirinkę akademikai nutarė, 

kad pirmoje eilėje jie visomis 
savo pajėgomis prisidės prie 
krašto ekonominio atstatymo ir 
senų sąlygų tolimo perviršini- 
mo. Tam reikalui mokslinin
kai patieks savo vyriausybei ir 
industrinėms bei ūkio įstaigoms

Warren R. Austin, daugiau 
palinkęs į reakcinį elementą, už
ima vietą atsistatydinusio Stet- 
tiniaus. Stettinius, kaip buvo 
pranešta, nesutiko su Byrneso 
politika.

visą savo žinojimą, visus naujus 
išradimus ir techniškus tobuli
nimus, kad tėvynes karo žaizdos 
būtų kuo greičiausia užgydytos, 
kad lengvesnis, malonesnis gy
venimas būtų kuo greičiau pa
siektas.

ILGW Vadas Ragina 
Kurt Trečią Partiją

NEW YORKAS, Birž. 5.—In- 
ternational Ladies Garment 
Workers Unijos (ILGW-AFL) 
pirmininkas D. Dubinsky pa
reiškė, kad Trumanui atvirai 
stojus darbo žmonių priešų pu
sėje, organizuotiems darbinin
kams nelieka nieko kito, kaip 
sutverti naują trečią partiją,, pa
našią j Britanijos Darbo Partiją.

CIO. Vadai Važiuoja 
Į Maskvą, Dalyvaus 
WFTU Suvažiavime

DETROIT, Birž. 5.—Automo-. 
bilių Darbininkų Unijos (UAW) 
vice-prezidentas R. J. Thomas 
ir CIO centro pareigūnai James 
Carey ir Michael Ross išvažiuo
ja į Maskvą, kur jie dalyvaus 
Tarptautinės Unijų Federacijos 
posėdyje.

Posėdyje, kuris įvyks šio mė
nesio 17 bus prisirengta prie pla
tesnės konferencijos to paties 
mėnesio 22-rą. CIO atstovai da
lyvaus ir konferencijoje.

Geologai, Biologai, Fizikai, Hidrologai...

nomistai, agronomai, fizikai, ge- nojimą, savo darbą ir kūrybą 
ologai, botanikai, geografai, hi- atiduoti liaudies gerovės kėli- 
drologai, medicinos tyrinėtojai, | niui.

... Nustato Savo Konkrečius Užsimojimus
WASHINGTONAS. — Senato 

bankinė komisija vėl nutarė 11 
|balsų prieš 7 nuimti kainų kon
trolę nuo mėsos ir pieno pro
duktų.

Sovietai Nepatenkinti JT Komisijos Nuosprendžiu 
Link Ispanijos, Nurodo To Atidėliojimo Pavojų

Edward R. Stettinius vistiek . 
rezignavo iš UN. Jisai nesutikęs I 
su p. Byrnes politika. Jisai taip- i 
gi buvo nepasitenkinęs tuo, kad 
iš Valstybės Sekretoriaus jis iš- i 
keltas į mažesnę vietą, kur jis[

vietų Sąjunga yra priešingai nu
sistačiusi Jungtinių Tautų komi
sijos nusprendimui Ispanijos 
reikale. Sovietai iškelia du 
svarbiausiu punktu, su kuriais 
jie nesutinka:

1. Komisija pareiškė, kad Is
panija šiuo momentu nėra pa-

vojumi pasaulinei taikai. Sovie
tai nurodo, kad yra daugiau ne
gu pakankama davinių, kad Is
panija tokiu pavojumi yra.

2. Komisija nutarė/ patarti

Agronomai ir botanikai padės 
nacių okupantų nualintam Lie
tuvos žemes ūkiui atsigriebti, 
pravyti bile ką, ką keliolika me
tų atgal galima buvo vien įsi
vaizduoti.

Geologai ir fizikai tęs savo 
tyrinėjimus, kokius mineralus 
ar medžiagas galima išgauti iš 
Lietuvos dirvonų, kad padaryti 
gyventojų gyvenimo lygį aukš-

tesniu.
Ir taip kiekvienos mokslo ša

kos vyrai.
Teisingai pasitarimo pirmi

ninkas profesorius Matulis pa
brėžė, kad susirinkusieji jaučia 
nevien pasiryžimą ir entuziaz
mą savo darbui, bet ir tą Ilidelį 
atsakomingumą, kurį užsibrėž
ti tikslai uždeda ant jųjų.

NEW YORKAS, Birž. 5.—Va
kar čia įvykusiuose balsavimuo
se 90,000 NMU narių, vieningai 
nubalsavo streikuoti, jei reika
lavimai nebus patenkinti. Uni
ja jau yra padariusi pakanka
mai nusileidimų ir dabar viskas 
priklauso nuo savininkų.

Tuo tarpu unijos vadai krei
pėsi prie valdžios ragindami ją 
surasti kompromisą ir paveikti 
į savininkus.

J. C. Petrillo Išstojo 
Prieš Rasinę Teoriją

ST. PETERSBURG, Birž. 5.— 
Amerikos Muzikų Federacijos 
(AFL) pirmininkas James C. 
Petrillo demonstratyviai parodė,' 
kad jis stoja prieš rasinę dis
kriminaciją. Jis ir apie 1,000 
delegatų atsisakė apsistoti vieš
bučiuose arba valgyti restaura- 
nuose, kur nebuvo įleidžiami

Suvažiavime tarp 1,000 dele
gatų dalyvavo 52 negrai.

Gavę 300,000 Balsų Daugiau Negu Spalio Mėnesį, 
Prancūzu Komunistai Rinkimus Skaito Laimėjimu

turi vykdyti Byrnes įsakymus ir 
imti už tai atsakomybę.

Pakeitimas Stettiniaus Byrne- 
su nebuvo gudrus žygis.

V. Andrulis.

tis į visas valstybes, kad jos nu
trauktų santykius su Ispanija. 
Sovietai nurodo, kad to atsi- 
kreipimo reikalo atidavimas ge- 
neraliam susirinkimui (vietoje 
Saugumo Tarybai) yra vien ati
dėliojimas—generalis susirinki
mas Įvyks tik rugpiūčio mėnesį. I Ciano meiluže.

žemaitis, Vabalas-Gudaitis, Bendorius...
Diskusijose dalyvavo Vilniaus i konservatorijos direktorius Ben- 

universiteto rektorius profeso-1 dorins, Pedagogikos Instituto di- 
rius Žemaitis, Vilniaus Meno In-Į rektorius Laužikas, Snarskis, 
stituto direktorius Jurkūnas, >Vabalas-Gudaitis, Slevėnas, Gu- 
mokslininkas Jurkulis, VilniausĮčas ir kiti.

PARYŽIUS.—Teismas atėmė 
pilietines teises nuo žinomos ar- 

| tistės C. Lochaire už buvimą Ita
lijos užsienio reikalų ministerio

OTTAWA.—Buvęs TSRS ka

rinis atašė Kanadoje pulkinin
kas Zabotinas nesenai mirė Mas
kvoje.

PARYŽIUS, Birž. 5.—Komu
nistų Partijos vadas Jacques 
Duclos pareiškė, kad praeitų rin
kimų rezultatai yra nemažas Ko
munistų Partijos laimėjimas. 
Nors komunistai parlamente tu
rės keliais deputatais mažiau ne
gu praeityje, jie savo balsus pa
didino net 300,000. (Spalio mė
nesį jie gavo 4,817,603 balsus, 

’ šiuose rinkimuose 5,136,334.)
Komunistai įrodo, kad tai yra 

didelis laimėjimas imant domėn, 
kad visos partijos, įskaitant ir 
socialistus, vedė šmeižtišką ir

demagogišką propagandą, kuri 
buvo nukreipta prieš komunis
tus. Prie to dar prisidėjo Po
piežiaus kalba ir Amerikos bei

bet nežiūrint to viso komunistai 
surinko virš penkių milionų bal
sų—300,000 daugiau negu pra
eitą žiemą.

Nurodoma, kad komunistai 
kartu su taip vadinama Suvieny
to Resistanso Judėjimo grupe 
(artima komunistams) parla- 
menle turės 148 deputatus, o 
socialistai vien 120.

1
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Balsavimai Italijoj ir Francuzi jo j
Kaip rodos, Italijos žmonės nubalsuos 

respubliką. Dar ne visi balsai suskaityti, 
bet už respubliką jau yra apie milionas 
balsų daugiau. Italijoj moterys balsuoja 
pirmą sykį.

Monarchiją palaiko daugiau sieilijonai 
ir kitų pietinės Italijos dalių gyventojai. 
Už respubliką daugiau balsuoja šiaurinė 
Italija, industriniai centrai.

Parlamento rinkimuose daugiausia bal
sų gauna krikščionys demokratai, bet so
cialistai taipgi jau turi 3,600,000 ir komu
nistai 3,400,000 balsų. Abeji bendrai jie 
turi daugiau už krikščionis demokratus.

Sprendžiant iš to, kad Italijoj tebėra 
britų armijos, ir kad popiežius įsakė ti- 
kintiesiams balsuoti “prieš bedievius”, 
Italijos balsavimai geriau eina, negu buvo 
tikėtasi.

Karalius Umberto jau laukia susikro
vęs daiktus į valizą. Jei tik dauguma bus 
prieš monarchiją, jis dums paskui tėvą. 
Atrodo, kad jam tikrai teks nešdintis.

Francūzijoj vėlesni daviniai rodo, kad 
klerikalų partija jau turi 162 vietas par
lamente, komunistai 148, o socialistai 120. 
Socialistai neteko net 16 vietų parlamen
te. Tai yra pažymėtina, nes jie labai ar
šiai puolė komunistus, tikėdami tuo savo 
balsus padauginti.

A. Kendrick, rašydamas Chicago Sun, 
sako:

“Sekmadienio balsavimų rezultatai toli 
r.-Jo komunistų pralaimėjimo, ką tūli ame
rikiečiai matė šiuose balsavimuose.”

Kendrick sako, labai galima, kad ko
munistų žymiausias veikėjas Maurice 
Thorez dar gaji būti šalies prezidentu. 
Tam reikia laiko, bet komunistai nesisku
bina, turi laiko.

Komunistų partija tik biskutį mažiau 
balsų gavo kaip pirmesniuose balsavimuo
se, o reikia žinoti, kad prieš ją buvo veda
ma arši agitacija.

Rinkimai taigi ne atmetė komunistus, 
kaip reakcininkai džiaugėsi. Francūzi
joj komunistų balsai veik nesumažėjo, tik 
klerikalų padaugėjo. Italijoj komunis
tams gan gerai sekasi. Reikia turėti ome
ny ir tas, kad Italijos socialdemokratai 
veikia bendrai su komunistais. Abi par
tijos sudaro pačią didžiausią jėgą.

Monarchijos atmetimas Italijoj jau tik
ra.

Respublikos Italijoj nubalsavimas taip
jau yra priešinga Britanijos imperialisti
nei politikai. -Britai nori konservatyvių 
ir reakcinių valdžių visoj Europoj. De
mokratinės valdžios negeistinos “imperi
jos interesams”.

Reakcija taigi neturi kuo džiaugtis iš 
balsavimų Francūzijoj ir Italijoj.

Iš tikro p. Bevinui taika yra antraeilis 
ar kelintaeilis dalykas. Jam pirmiausia 
rūpi Britanijos imperializmo saugumas. 
Kadangi Tarybų Sąjunga nepalaiko jo 
politikos “imperijos saugumui”, jis smer
kia tą šalį kaipo taikos trukdytoją, bet 
sykiu išmetinėja, kad ji nenori sutarties 
su Britanija net 50. metų.

Reikia pastebėti, kad TSRS tūri šū Bri
tanija sutartį 20 metų, bet Bevinui to per- 
maža. Jis rėkė, kad TSRS kenkia taikai 
ir rėkia, kad ta “kenkėja” atsisako prail
ginti sutartį.

Darbo Partija turėtų pasistatyti geres
nį užsienio minister}. Apart piktų užsi
puolimų, Bevinas diplomatų konferenci
jose niekuo kitu nepasižymi. Jo kalbos 
parlamente taipgi neprisideda prie geri
nimo tarptautinių santykių, o kaip tik 
priešingai.

Prieš Darbininkus
So. Bostone leidžiamas klerikalų lai

kraštis “Darbininkas”, kurį redaguoja 
kun. Urbonavičius, štai ką rašo (birželio 
4) apie streikus:

“Nuolatinių streikų tikroji priežastis 
pradeda aiškėti, žinoma, oficialiai strei
kuojama dėl algų pakėlimo, kas, ky
lant pragyvenimo brangumui, visiškai 
suprastina, pateisinta ir remtina. Ta
čiau pačioj streikų eigoje kyšteldavo 
gan ryškių ypatumų, kurie lyg nurodė, 
kad po iškaba ‘dėl duonos kąsnio’ sle
piasi kažkokį politiniai sumetimai. Vi
si tai nujuto, ypač kai stambieji streikai 
buvo vedami tokiu nepalaužiamu griež
tumu, kad atrodė jų tikslas esąs sukelti 
general} streiką, kurs yra neabejotinas 
revoliucinio sąmyšio kvieslys.”
Taip gali kalbėti žmonės, kurie visai 

nesupranta apie streikus ir darbininkų 
reikalus, arba kurie tiksliai, meluoja, kad 
kurstyti savo laikraščio skaitytojus prieš 
streikus.

Ir patys kraštutiniai kairiausi žmonės 
nemato galimybių “revoliucinio sąmyšio” 
ir nesistengia streikus tam naudoti. Visi 
pastarieji streikai, maži ir dideli, yra už 
pakėlimą algų ir gerinimą darbo sąlygų.

Kodėl streikų tiek daug ir jie taip griež
ti, lengva suprasti: per visą karo metą 
darbininkai nestreikavo ir fabrikantai tai 
savo labui naudojo. Algos atsiliko, o gy
venimo reikmenys pabrango, karui pasi
baigus dėlto ir kilo eilės streikų.

Fabrikantai, jausdami stoką produktų, 
taipgi manė streikus naudoti unijų grio
vimui, jie dėlto nepaisė geruoju su unijo
mis susitarti.

Tatai visiems aišku, kas nori suprasti 
streikus ir darbininkų reikalus, bet tatai 
neaišku kunigui, nes jis nenori suprasti. 
Jis nori kurstyti savo skaitytojus prieš 
darbo unijas.

Verta priminti, kad tas laikraštis, kol 
buvo galima, reiškė norą, kad Hitleris 
laimėtų. Nesunku suprasti, kodėl jame
apie streikus taip rašoma.

APŽVALGA Trygve Lie Nori Perkelti UN Dalį Į Europą

Bevino Negudri Kalba
Britanijos užsienio ministeris Ernest 

Bevin pasakė parlamente kalbą, kurioje 
jis primetė Tarybų Sąjungai trukdymą 
taikos. Tas primetimas yra nevien netei
singai, bet ir negudriai padarytas.

Bevinas sakė, kad taika priklauso nuo 
Tarybų Sąjungos. Jeigu taip, tai Brita
nijai ir Amerikai būtina su Sovietais geri 
santykiai, bet Bevinas viską daro tų san
tykių ardymui.

Bevinas taipgi išmetinėjo, kad Tarybų 
Sąjunga atsisakė nuo 50 metų sutarties 
su Britanija. Jisai piktai išmetinėjo už 
tai premierui Stalinui.

Jeigu TSRS trukdo taikai, tai kokio 
reikalo Britanijai yra daryti sutartis net 
50 metų su ja ?

Čia ir pasirodė, kad Bevinas kalba ne
teisingai. Jis kalba ir negudriai.

Baisi Tragedija
Chicagoj .La Salle viešbučio gaisre žuvo 

apie 58 žmonės. Nereikia aiškinti, kad 
tiek gyvasčių gaisre žuvimas sukelia nuo
žiūrą, kad kas nors buvo negerai, kur 
nors saugumo patvarkymai nebuvo pai
somi.

Ugniagesių viršininkai neslepia to, kad 
viešbučiui buvo kelis sykius pastebėta 
prisilaikyti tam tikrų saugumo patvarky
mų, bet į tai dėmesio nekreipta. Dabar 
turime baisias pasekmes to.

Kas nors turėtų atsakyti už tai.
Ši tragedija taipgi turėtų būti miesto 

viršininkams pamoka, kad kituose vieš
bučiuose būtų pildomi visi patvarkymai 
reikalingi gyvasčių apsaugojimui laike 
gaisro, taipgi reikalingi nuo gaisrų ap
saugojimai.

Tiek daug gyvasčių žuvo viename vieš
bučio gaisre. Aišku, kad daugelis žmo
nių, gaisrui kilus, neturėjo galimybių iš
sigelbėti.

PAKŠTAS NESITIKI 
GAUTI LIETUVOS.

Klerikalų kandidatas Lie
tuvos prezidento vietai, Ka
zys Pakštas, davė kun. J. 
Prunskiui “interviu”, kame 
jis prisipažįsta neturįs vil
ties Lietuvą valdyti.

Tame “interviu”, Pakštas, 
kaip paduoda “Darbinin
kas” gegužės 24, pasakoja:

“Kaip matome, buvo du ka
rai 1939-1945 m.: Europoje ir 
Azijoj. Taipgi matome, kad de
mokratijos karą beveik pilnai 
laimėjo Azijoje, tačiau beveik 
pilnai pralaimėjo Europoje. 
Tebeina karas dėl turtingos 
Mandžūrijos likimo ir varžyti
nės dėl Korėjos. Mes dar neži
nom kaiii šios dvi šalys atiteks: 
demokratijai ar diktatūrai.

' Betgi į pietus nuo 38-tos para
lelės jau visur dvelkia demo
kratiniai vėjai: Kinijoj, Japo
nijoj, Filipinuose, britų ir olan
dų Indijose. Ir jie gaivina arti 
biliono žmonių geltonosios ir 
rusvosios rasės.”

Pažiūrėkime kiek vertas 
šis p. Pakšto aiškinimas.

Visų pirma, Europoj ka
ras pilniau laimėtas kaip 
Azijoj, nes Kinijoj tebeiha 
civilis karas.

Antra, demokratijos Indo
nezijos šalyse nėra. Ten 
žmonės netgi ginklais kovo
ja prieš Olandijos ir Brita
nijos armijas..

Taigi, p. Pakštas nesąmo
nes kalba, nesiskaitydamas 
su taip aiškiais Visiems fak
tais.

Pakštą baugina Europos 
padėtis, mat jo progas pre
zidentauti Lietuvai keturi 
vėjai išnešiojo. Jis dėlto Eu
ropoje jau nemato “keturių 
laisvių.” Girdi,

“O štai Europos valstybės, 
kuriose išnyko ar jau baigia 
nykti daugiau negu keturios 
laisvės: Suomija, Estija, Lat
vija, Lietuva, Lenkija, Čeko
slovakija, Vengrija, Austrija, 
Rumunija, Jugoslavija, Bulga
rija ir beveik pusė Vokietijos. 
Rodos, sovietinimo procesas 
lėtesniu žingsniu eina Suomi
joj ir Čekoslovakijoj.”

Taip jis nusigando dėl Eu
ropos, kad ima nematyti to, 
ką visi mato, būtent, kad 
Lenkija, Čekoslovakija ir 
Balkanų šalys yra savisto- 
vės valstybės, tik geruose 
santikiuose gyvena su Ta
rybų Sąjunga.

Dėlei Lietuvos Pakštas 
sako:

“Daug galima šnekėti apie 
Lietuvos nepriklausomybės 
perspektyvas, tačiau trumpo, 
aiškaus, įtikinančio atsakymo 
aš neturiu.”

Jis matąs sau “fifty-fifty” 
vilčių, bet kada ima skai
čiuoti, visai vilčių nelieka:

“Kaip Amerikos Vadovai 
šneka, tai Vokietijos okupacija 
truks bent dešimtį metų. Reiš
kia, per tą laiką Rusija turės 
teisę ne tik kariuomenę Vo
kietijon vežioti per Lietuvą ir 
per Lenkiją, bet ir savo gar
nizonus bei policiją tuose kraš
tuose laikyti. Tad atrodo, kad 
per dešimtį mėtų Rusija turės 
galimybių valdyti ir naikinti

visus kraštus pakeliui į Vokie
tiją-”

Kame gi tada yra p. Pakš
to viltis?

Amerika ir Tarybų Sąjun
ga gali susikirsti ir karan 
stoti. Bet ir tokiame atsiti
kime jo viltis miglota:

“Kas iš to bus, sunku dabar 
pasakyti...

Net ir didžiausi šalininkai 
Amerikos karo su Tarybų 
Sąjunga sako, kad po de
šimties metų jis neįmano
mas, jei pirmiau neįvyks.

Taigi, tas “fifty-fifty” 
yra tik noras, daugiau nieko.

Matant taip menkas viltis 
kada Lietuvą valdyti Pakš
tui „matyti pasidarė negera 
ir jis ėmė kalbėti kaip dur
naropių užvalgęs. Jis pos
muoja:

“Taigi Hitleris karą tikrai 
laimėjo sovietiškos armijos ir 
lend-lease pagelba. Jo destruk
cija valdo patį vidurį Europos 
su istorinėmis sostinėmis Vil
nius, Varšuva, Budapeštas, per 
kurias eina Centrinės Europos 
nugarkaulis.”

Hitleris sumuštas ir vei
kiausia pats jau triūnija po 
žemė, bet Pakštas mato jį 
valdančiu Europą.

Jei p. Pakštas nori taip 
Lietuvą valdyti, mes jam ne
pavydime ir nebūsime prie
šingi. Tik nenorėdami būti 
brutaliai atvirais, mes ne
skelbiame savo velijimo p. 
Pakštui tokios pergalės, 
kaip Hitleris turėjo.

Beje, reikia priminti, kad 
p. Pakštas savo knygelėj 
apie “Lietuvos situaciją” 
aiškino, kad Hitlerio Vokie
tija yra pusėtinai demokra
tiška, bet paskui jis pats tos 
knygelės bandė užsiginti.

NEWYORKAS (ONA).— 
Jungtinių Tautų (UN) ge
neralinis sekretorius Tryg
ve Lie stoja už tai, kad būtų 
sudarytas atskiras UN cen
tras Europoj, kuris rūpintų
si grynai europietiškais rei
kalais.

Lie, kuris vyksta trum
pam laikui į Norvegiją, ap
lankys ir Šveicariją, kur jis 
tarsis su Šveicarijos valdžiai 
apie tai, kokiu būdu UN ga-|

lėtų panaudoti buvusios 
Tautų Sąjungos rūmus ir 
aparatą UN europietiškai 
šakai. Pranešama, kad Švei
carija labai pageidauja, kad 
kokios nors UN dalys pada
rytų Ženevą savo būstine. 
Šveicarijos valdžia norėtų, 
kad UN atominių klausimų 
komisija ir UN Saugumo 

i Taryba posėdžiautų jos teri- 
Jtorijoje.

Meksikiečiai Nori Rimtesniu Amerikos Filmy
MEKSIKA (ONA). — 

Amerikos filmų kompanijos 
vis labiau susiintereąuoja 
Meksikos rinka. Twentieth 
Century Fox neseniai paga
mino ispanų kalboje filmą 
“Cantaclaro,” RKO baigia 
filmuoti veikalą “Perlas” 
(John Steinbecko).

Vienok Meksikos rimtesnė 
ir geresnį męną mėgstanti 
publika yra labai nepaten
kinta. Beveik visos filmos, 
kurias Jungtinėse Valstybė
se pagamina apie Meksiką 
arba vidurinę ar pietų Ame
riką bendrai, yra silpnos, 
lengvos muzikalės komedi
jos ar kas nors panašaus. 
Labai retai pagaminama 
filmą vaizduojanti rimtą 
Lotynų Amerikos gyvenimo 
pusę. (Keleri metai atgal

pagaminta rimta filmą “Ju
arez,” su Paul Muni, turėjo 
didžiausio pasisekimo.)

Rimtesnioji publika nuro
do, kad kol Holywoodas 
vaizduos Meksiką.vien kaip 
šalį su gražiom senioritom, 
matadorais, tropiškom nak
tim ir aistriais šokiais, mek
sikiečiai jausis kaip karika
tūroje. Jie nori, kad jų kai
mynai į šiaurę nuo Rio 
Grande juos suprastų kaip 
žmones, o ne įvairiaspalvius 
klounus.

THE WEATHER]
CLEARING, WITH 

Į UKU CHANGE IN 
temperature —

Little change, 
^tjjaįL either, in the

desperate need 
for used coek- 

_ a- ..__ ing fat.

LIETUVOS MAISTO ĮMONES LAIMĖJO 
TSRS SOCIALINĖSE LENKTYNĖSE

Anderso Laikraštis 
Falsifikavo Fotografijas

ROMA (ONA).—Norėdą- 
mas atbaidyti lenkus karei
vius nuo grįžimo į Lenkiją, 
generolo Anderso laikraštis 
“žycie” atspausdino visą ei
lę fotografijų, rodančių 
kaip lenkai yra kariami Len
kijoje. Prierašas sakė, kad 
tai yra lenkai, kurie neseniai 
grįžo iš Italijos.

Lenkijos ambasada čia 
pravedė tyrinėjimą ir pasi
rodė, kad tos fotografijos 
jau ilgokas laikas atgal til
po francūžų laikraštyje 
“Nuit et Jour” (Naktis ir 
Diena). Tos fotografijos bu
vo oficialės Lenkijos val
džios ir jos rodė, kaip yra 
pakariami penki SS vokie
čiai, kurie buvo sargais 
Maidaneko koncentracijos 
stovykloje!

Anderso propagandos 
laikraštis “Žycie” paprastai 
persispaudino tas fotografi
jas vien falsifikuodamas 
prierašus.

Po to, kaip tas buvo iš
kelta į viešumą, ambasados 
bulėtinė, sužinoję apie tą 
šlykščią apgavystę lenkai 
kariai buvo labai pasipikti
nę.

Vilnius. — Buvo paskelbti 
maisto pramonės įmonių vi
sasąjunginių socialistinių 
lenktynių rezultatai. Keturi 
Tarybų Lietuvos įmonių ko
lektyvai atsidavusio darbo 
dėka iškilo į pirmąsias vie
tas ir laimėjo TSRS Maisto 
Pramonės Liaudies Komisa
riato ir VPSCT premijas.

Antrąją premiją laimėjo 
Šalčininkų spirito gamykla. 
Įmonė įvykdė sausio mėne
sio planą 180%. Trečią pre
miją iškovojo Kauno tabako 
fabrikas “Zefir”, įvykdęs 
papirosų gamybos planą 
125%-.

Valstybinis malūnas “Vik
torija” ir konditerijos gami
nių fabrikas “Fortūna”, pa
siekę aukšto darbo našumo 
ir žymiai viršiję mėnesinį 
planą, laimėjo trečiąsias pre
mijas.

Biržai (ELTA).—Pasva
lio, Vaškų ir Biržų valsčių 
darbo valstiečiai, vykdyda
mi savo socialistinių lenkty
nių įsipareigojimus, prieš 
terminą įvykdė pirmojo ket
virčio miško paruošimo pla
ną.

Pirmąją vietą užima Pa
svalio valsčiaus valstiečiai, 
įvykdę ketvirčio miško ine- 
džiagų paruošimo planą 
115%.

Naujos Remonto Dirbtuves.
Miesto vykdomojo komi

teto pramonės skyrius įstei
gė dvi naujas remonto dirb
tuves. Didelę reikšmę mies
to autotransportui turės au- 
to-elektroteehninė dirbtuvė, 
kuri atliks sunkvežimių ir 
lengvųjų mašinų elektros 
įrengimų, dinamo, akumu
liatorių remontą.

Pradėjo. veiktUilp pat 
dijo laboratorija. Joje bus 
remontuojami radijo imtu
vai, reproduktoriai, perdir- 
binėjamos ir pritaikomos 
įvairių tipų imtuvams radijo 
lemputės.

Raudonarmiečių Dainų ir 
šokių Ansamblio Koncertai.

Kovo mėn. Vilniaus kari
ninkų namuose įvyko Pabal
tijo karinės apygardos rau
donarmiečių dainų ir šokių 
ansamblio koncertai. An
samblis, vadovaujamas drg. 
Pičchadzes, yra pasiekęs 
aukšto rusų liaudies šokių, 
o taip pat tarybinių bei liau
dies dainų atlikimo lygio. 
Kovo mėn. 9 ir 10 dd. ansam
blis, prieš išvykdamas, davė 
dar du Tcohčertus Valsty
binės Filharmonijos salėje.

Steigiamas Rusų Literatū
ros Knygynas.

Ligi šiol Vilniuje nėbūvo 
knygyno, kuris prekiautų li
teratūra rusų kalba. LTSR 
valstybinis knygų prekybos 
trestas tokį knygyną numa
to atidaryti. Jis bus aprū
pinamas politine ir grožine, 
o taip pat įvairių mokslo bei 
technikos sričių.literatūra.

Bibliotekininkų Suvažia
vimas.

Kovo 13 dieną Vilniuje 
buvo bibliotekininkų suva
žiavimas, kuris užtruko tris 
dienas. Suvažiavimo metu 
paliesti bibliotekų darbo or
ganizavimo ir kiti klau
simai.

Suvažiavimo dalyviai su
pažindinti su Vilniaus Uni
versiteto ir LTSR Mokslų 
Akademijos bibliotekomis.
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DETROITO ŽINIOS
MANO ĮSPŪDŽIAI IŠ LLD 10-TOS

APSKRITIES KONFERENCIJOS

Išgirskite A. Bimbos
Raportą iš Lietuvos

IRT e P ra čn me savo šalies vad? dirbant ką naujo mums pasakyti.
1 i Ii lYUllgi Vodd I A ddU streiklaužišką darbą dėlei Kaslink kitų įvairumų

U. N. Ištirti “Jimcrow”

LLD 10-tos Apskrities 
konferencija j vyko geg. 26 
d., Scottville, Mich. Pradė
siu su įvykiais dar prieš kon
ferenciją.

Mūsų didžiulės 52 kuopos 
susirinkime norėta išrinkti 
atitinkamą skaičių delegatų. 
Nesiradus daug kam apsi
imti, išrinkta tik trys: Ara- 
nauskas, Birštonas ir Smals- 
tienė.

Po susirinkimo diskusuo- 
jame kaip nuvažiuosime: 
vienas karo jau neturi, kito 
senas, negali važiuoti. Ma
nau, tiek mažai išrinkta de
legatų ir tie patys nenuva
žiuosime.

Už kelių dienų dalykai pa
sikeičia į gerąją pusę. Mūsų 
geram draugui Aranauskui 
esant prastoms apystovoms 
(jo moteris apsirgo), jam 
atsisakius, jo vieton apsiėmė 
d-gė Juodaitienė, buvusi 
Scottvillės apielinkės ūki
ninkė. Ji dabar gražiai dar
buojasi Detroito organizaci
jose. O vežiką gaunam su ge
ru karu, d-gą J. Milerį.

Viskas gerai. Vairuotojai 
net trys, nereikės vienam 
vargti. Juodaitienė gerai tą 
apielinkę žino.

Gegužės 25 d. jau trau
kiam. O pasiekus tą mažą 
farmerių miestuką, Scott- 
villę, jautiesi lyg Lietuvoj 
esąs. Kur, nepasisuksi, ten 

' girdi lietuviškai kalbant?
Kadangi nuvažiavome dar 

anksti, tai turėjome progą 
atlankyti daug tautiečių 
farmerių. Ir yra kuom pasi
gėrėt esant pavasario gra
žiam orui. Visur gamtos 
grožis. O mūsų tautiečiai lie
tuviai darbštūs, sumanūs 
ūkininkai; gražiai išsitaisę 
ūkius. Gražūs pastatai, že
mė gražiai išdirbta. Ganosi 
didelė banda puikių gyvu
lių ; yra kuom pravažiuojan
tiems pasidžiaugti.

Apsukę, pavažinėję, pasi
kalbėję su ūkininkais, apsi
stojome nakvynei pas d-gę 
Jotkienę. Puikią nakvynę 
turėjome.

Na, jau ir nedėlios rytas, 
geg. 26 d. Po pusryčių va
žiuojame link d-gų Lapenų 
ūkio, kur turi įvykti 10-tos 
Apskrities konferencija. Jau 
ištolo matosi puikiais me
džiais apaugęs d-gų Lapenų 
ūkis. Tai pažiba visos Scott
villės apielinkės. Puikus 
ūkis, puikūs žmonės. Tai ta 
pati šeima, apie kurią kada 
tai skaitėme Vilny ryšyje su 
svarbiu išradimu. Vienas iš 
trijų d-gų Lapenų sūnų pa
darė svarbų išradimą. Paro
dė susirinkusiems labai žin
geidžius stiklus: storas, tri
kampiai išpjautas kavalkas 
stiklo. Per jį žiūrint matai 
medį ar kitą kokį daiktą pri
trauktą arti ir labai gražios 
spalvos. Sako, karo metu pa
sitarnavo orlaiviams. Bea- 
bejo, bus naudos visai žmo
nijai iš to. Garbė jaunam La- 
pėnui už jo pastangas išra
dime, o jo tėveliams už leidi
mą mokintis.

Nedideliais būreliais su

stojo delegatai ir kalbasi su 
vietiniais. Jau ir 11-ta valan
da; reikia pradėti konferen
ciją. D-gas Lapenas pasiro
do su kedėm. Susėdom po la
puočiais medžiais atvirame 
ore ir konferuosime. Apskri
čio pirmininkas d-gas A. 
Dapšis atidaro konferenciją. 
Čia ir N. Belunas, sekre
torė.

Padaręs pranešimą pirmi
ninkas pakviečia pakalbėti 
Kraučevičių iš Hart, Mich. 
Išrenkam mandatų komisiją 
iš detroitiečių: N. Biliūnie
nės ir Birštono. Dar kalba 
Biliūnienė ir vienas delega
tas iš Grand Rapids.

Mandatų komisija prane
ša, kad delegatų randasi 15 
nuo 5 kuopų. Dvi kuopos ne- 
prisiuntė delegatų.

Pirmininku išrinktas vie
tinis d-gas Žukas. Seka kuo
pų raportai. Mes, Detroito 
delegatai, nekaip jaučiamės, 
kad mūsų skaitlingiausia 
kuopa visam apskrity neuž
simokėjusi duoklių į apskri
tį. Faktinai mes negalim da
lyvauti konferencijoj. Tik 
prižadėjus atsimokėt skolą, 
baigta diskusijos tame klau
sime.

Kitas dalykas, mes kaip iš 
tokio didmiesčio kaip De
troitas, galėjom ir privalė
jome geriau pasirodyti su 
raportu. Mes visi trys dele
gatai mažai apsipažinę su 
kuopos veikla. Gaila, kad 
nepateko į delegatus tie, ku
rie daugiau toje kuopoje vei
kia. Kitą sykį bandysime ge
riau atlikti.

-Diskusuota knygų leidi
mas. Palikta po senovei.

Priimta 5 rezoliucijos die
nos klausimais.

Iš apskrities iždo paau
kauta Vilniuje steigiamam 
Tiriamosios Medicinos ir 
Vėžio Ligos Institutui. Dele
gatai tam tikslui sumetė ro
dos $27.

Sekančią konferenciją nu
tarta laikyti Grand Rapids, 
Mich., su meniška progra
ma.

Daug gerų tarimų pada
ryta, kad tik visus galėtume 
įvykdinti gyvenimam

Mums belaikant konfe
renciją, d-gės ūkininkės su
vežė namie pagaminusios 
maisto ir su šeimininke ko
lektyviai visus skaniai pa
vaišino. Taipgi ir gėrimų ne- 
stokavo; nereikėjo ištrokšti.

Po pietų baigėm konferen
ciją. Apie 4 vai. nekurie iš
siskubino namo, o mes dar 
palikom paviešėt iki pirma
dienio. Laiko daug turime. 
Ir dirbtuvių darbininkai tu
ri vakacijas; dirbtuvės už
darytos. Mūsų garsusis For
das nedirba jau ilgą laiką.

Grįžau pasitenkinus gra
žiu konferencijos pasekmin- 
gumu, d-gių ūkininkių drau
giškumu ir mūsų važiavusių 
sutartinumu.

V. Smalstienė.

Ketvirtadienį, gegužės 30 : 
d., Michigano Universiteto ; 
Rackham Memorial rūme 
susirinko virš 1,000 negrų ir 
baltų delegatų į dešimtą Na- 1 
cionalio Negrų Kongreso 
konvenciją, kurioj negrai ir 
baltieji delegatai užgyrė pe
ticiją ir nutarė perduoti 
Jungtinių Tautų (UN) ge- 
neraliam sekretoriui Trygve 
Lie.

Trygve Lie Detroite lan
ko automobilių industrijos 
auksinį jubiliejų.

Kartu su peticija Jungti
nių Tautų sekretoriui pri
duotas aštuonių puslapių 
dokumentas parašytas Dr. 
Herbert Aptheker, Ameri
kos Istoriškos Draugijos na
rio. Dokumentas užvardytas 
“The Oppression of the Ne
gro People : The Facts.”

Minėtas dokumentas pa
duoda faktus apie negrų so- 
cialę, ekonominę ir politinę 

, priespaudą nuo rekonstruk
cijos metų, paremtus ant 
valdžios raportų.

Peticijos kopiją pasiuntė 
prez. Trumanui ir Edward 

prastais Lietuvos žmonėmis.! Stettinius, Jungtinių Valsti- 
Jis jau kalbėjo visoj eilėj!™ ^legatui UN Apsaugos 
miestų grįžęs į šių šalį. Iš | Taryboj, kuris šiomis dieno- 
raportų mūsų spaudoj mato- 
me, kad visur prakalbos bu-j 
vo sėkmingos; svetainės pri
sipildo žingeidaujančia pu
blika. Be abejo, ir Detroito 
lietuviai masiniai susirinks 
išgirsti Bimbos raportą.

Bus ir dainų programa, 
kurią atliks Moterų Pažan
gos Kliubo Choras.

Kviečiame visus Detroito1 , Į Į UUUgLlUlU lauvų O14OX—
lietuvius dalyvauti prakal-, rinkimą New York, kad imtų 
bose šį sekmadienį. Į žingsnius link panaikinimo

Komitetas, “diskriminacijos ir perse-

A. Bimba
Jei norite išgirsti pirma- 

rankių žinių iš Tarybų Lie
tuvos, kaip mūsų broliai ir 
sesės budavoja naują gyve
nimą iš po karo griuvėsių, 
ateikite j prakalbas, kurios 
įvyks buvusioj Lietuvių sve
tainėj,- 25th ir Vernor High
way, sekmadienį, kaip 2 vai. 
popiet, birželio 9 d.

Draugas Bimba praleido 
keletą mėnesių Tarybų Lie
tuvoj. Jis apvažinėjo daugy
bę miestų ir miestelių, kalbė
josi su valdininkais ir su pa
prastais Lietuvos žmonėmis.

mis rezignavo.
I Trygve Lie, gavęs Negrų 
i Kongreso rezoliuciją, pasi- 
! žadėjo atydžiai išstudijuoti 

( Nacionalio Negrų Kongreso 
. rezoliuciją ir raginti UN 

eliminuoti “Jimcrow” prak
tiką šioje šalyje.

’ Minėtą rezoliuciją Negrų 
’ Kongresas ps^ėftlė pereitą 

šeštadienį. Joje atsikreipia- 
’(ma į Jungtinių Tautų susi-

PASIŲSKIME I MIESTO TARYBA 
TIKRA K0V0WVETERANA

Detroito Miesto Taryboje 
trūksta daugiau negu tary
bos nario; ten trūksta' gerų 
idėjų ir programos kovai už 
veteranų ir Detroito liaudies 
reikalus.

William Allan.
Tas trūkumas bus užpil

dytas, jeigu mes pasiųsime 
į tarybą kandidatą, kuris 
jau nekartą parodė, kad jis 
drąsiai kovoja už darbo liau
dies reikalus.

Mes, veteranai, karo lauke 
išmokome spręsti ypatą su- 
lyg darbas. Todėl mes 
remiame William Allan kai
po kandidatą į Miesto Ta- 
rybą.

William Allan kariavo už- 
rubežyje 30 mėnesių ir už at-sių!

sižymėjima Guadalcanal, 
Bougainville, New Guinea 
ir Philipinų salų mūšiuose 
laimėjo šešias žvaigždes.

William Allan yra unijis- 
tas nuo pat 14-tų savo metų. 
Čia Amerikoj jis savo uni
jinį veikimą pradėjo Duon
kepių (Bakers) lokale 20- 
tam, atstovaudamas šį loka
lų Wayne County Darbo Fe
deracijoj. Dabar jis yra na
rys Laikraštininkų Gildijos, 
CIO.

William Allan dalyvavo 
tose alkanųjų demonstraci
jose ir abelnai bedarbių ju
dėjime; jis dalyvavo ir de
monstracijoj prie Fordo 
(Ford Hunger March). Jis 
padėjo Detroito darbinin
kams organizuoti unijas ir 
“sit-down” streikus.

Šiandieną, grįžęs iš karo, 
Wm. Allan rūpinasi vetera
nų problemoms, iškovojimu 
jiems gyvenamų butų, iško
vojimu jiems bonų; prieš dis
kriminaciją rasių ar ateivių, 
už civiles žmonių teises.

štai Jo Programa.
50,000 miesto pastatytų 

butų veteranams!
Valstijos bonus visiems 

Michigano veteranams!
Panaikinimas diskrimina

cijos—apsauga civilių tei-

klojimų dėlei rasės arba 
spalvos” šioje šalyje.

Prieš atidarant Nacionalį 
Negrų Kongresą, Cass 1 
Technical High School audi- ‘ 
torijoj įvyko masinis susi
rinkimas: “Negro Freedom 
Rally”. Kalbėjo kongresma- 
nas Hugh De Lacy iš Wash- 
ingtono, Adam Clayton Po
well, Jr., iš New Yorko ir 
garsusis negras dainininkas 
Paul Robeson.

11-kos Punktų Programa.
Programa, kurią kongre

sas priėmė, reikalauja:
Vienodus darbus ir ekono- 

į minę apsaugą negrams ir 
, įsteigimą FEPC (perma-
• nent fair employment prac-
• tices committee).
i Išvystymo tikros vienybės 
■ tarp negrų ir organizuotų 

darbininkų; parama organi- 
' zaciniam vajuj pietuose.

Išleidimas anti-poll tax ir 
anti-lyneh bilių. Išleidimas 
Wagner - Murray - Dingell 
sveikatos biliaus; 65 centų 
minimum algos biliaus ir 
kiti darbo žmonių legislaty- 
vės programos mieriai.

Galas “policijos ir gin
kluotos spėkos” prieš ne
grus ir organizuotus darbi
ninkus.

Prieš diskriminaciją gin
kluotose jėgose ir GI Bill of 
Rights administracijoj.

Kovos Prieš Segregaciją
Toliau programa reika

lauja :
Pakankamai gyvenamų 

butų, sveikatos apsaugos ir 
teisės prie mokslo be segre
gacijos arba diskriminaci
jos.

Apsaugos ūkių darbinin
kams (negrams) ir 
jiems organizuotis.

Laisvė mažosioms 
toms ir rėmimas UN 
cipų; draugiškumas su So
vietų Sąjunga kaipo “reika
lingas mieris dėl taikos.”

Walter Frisby, Indiana 
CIO Tarybos delegatas savo 
kalboje masiniame susirin
kime pareiškė: “kad turėjus 
demokratiją, mes turime pa-' 
laidoti Jim Crow. Tai nėra 
tik skirtumas tarpe juodos 
ir baltos odos. Tai yra gin-! 
klas prieš reakciją.”

Donald Henderson, Food, 
Tobacco, Agricultural and 
Allied Workers Union 
(CIO) perspėjo, kad “diskri
minacija prieš bile žmonių 
dalį sunkiai atsiliepia ant vi
sų žmonių.”
Paul Robeson Prieš Impe

rialistinę Reakciją.
Paul Robeson, kurio kalba 

buvo transliuojama visai ša
liai, tarp kitko pasakė:

“Eikime ir pasakykime 
negrų liaudžiai reikšmę da
bartinio vajaus, kad susilp
ninti ir sunaikinti darbo 
žmonių unijas, kada mato-

korporacijų ir besirengiant < 
mobilizuoti armiją ir laivy
ną, kad sulaužius būsiantį i 
jūreivių streiką.”

Toliau Robeson atsišaukė 
į visus remti unijas organi
zavime pietinių valstijų dar
bininkus.

Atsišaukęs dėlei Anglijos, 
Amerikos ir Sovietų vieny
bės, Robeson pareiškė: 
“Niekad nepamirškime, kad 
vienybė tarp Amerikos, So
vietų Sąjungos ir Anglijos 
laimėjo karą ir tai vienati
nis būdas budavojimui pa
stovios taikos.

“Rusija yra viena didelė 
šalis, kur darbo žmonės yra 
savininkai ir operuoja savo 
ekonomiją saviems reika
lams, kur valdžia tikrai rū
pinasi visų žmonių gerove, 
kur rasių ir religijų diskri
minacija visiškai sunaikin
ta, kur pavergtosios tautos 
atranda sau čampioną jų 
kovoje už laisvę. Rusija yra 
didžiausia jėga dėlei taikos 
šiandien. Mes dėsimės prie 
kovos už taikų sugyvenimą 
su Sovietų Sąjunga kaipo 
sava.” Rep.

dar galutinai nėra nuspręs
ta. Sąryšis turės susirinki
mą penktadienį, birželio 
(June) 7 d., 7:30 vai. vakare, 
4097 Porter st. Susirinkime 
galutinai nutarsime ką dau
giau turėsime, kad tą spau
dos pikniką padarius pa
sekmingu.

Taigi, draugai, Sąryšio 
delegatai ir kiti, kuriems lai
kas pavelys ir kurie turite 
gerų patarimų bei sumany
mų kaip tą pikniką padaryti 
pasekmingu, visi esate kvie
čiami dalyvauti Sąryšio su
sirinkime.

Sąryšio Sekretorė
N. Belunas.

A. M. KlSONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymo.
•r Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson

teisė

tau- 
prin-

Rengiamės Prie 
Spaudos Pikniko

Detroito Sąryšio organi
zacijos rengiasi prie spau
dos pikniko, kuris įvyks d- 
gės Urbantienės darže, tai 
yra, Beachnut Grove parke, 
Middlebelt rd., Inkster, 
Mich., liepos 21 d. Pradžia 
12 valandą dieną.

Kaip matosi, tai serijos 
labai gerai platinasi ir drau
gai gerai darbuojasi, nes vi
si mato reikalą remti savo 
spaudą.

Girdėjau, kad bus d-gas L. 
Prūseika, vienas iš Vilnies 
redaktorių. Jis turės daug

Darbai bedarbiams vete
ranams !

Sudaužymas juodojo man
keto—palaikymas žemų kai
nų!

Už taikų pasaulį per Trijų 
Didžiųjų Vienybę!

Išrinkime William Allan į 
Miesto Tarybą birželio 18 
dieną!

Veteranų Komitetas.

20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office' -Garfield 7190
Home—Evergreen €149

DR. M. D. PALEV1CB
Gydytojas ir Chirurgas 

°* t VALANDOS:

Sekmadieniai* neo S iH 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktj
Musų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris
VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro

Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 
elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 

ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.
12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.

Telefonas: Twinbrook 1-4700

LIETUVIŠKA ČEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKU 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

KVIETKININKAS

F.LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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Sausio 3.
Sužinojau, kad yra proga rytoj pavaži

nėti po provinciją. Rinkiminiais reikalais 
automobiliu važiuoja keletas veikėjų ir 
jie gali ir mane pavažinėti, čia labai sun
ku su transportacija, kol kas automobilių 
mažai tėra, o kurie randasi, visi užimti 
įstaigų aptarnavimu. Pasiūlymą su mie
lu noru priėmiau.

Numatoma aplankyti Ukmergę, Pane
vėžį ir Rokiškį. Vietos įdomios ir man 
svarbios—svarbus ypatingai Rokiškis. Iš 
ten galėsiu patraukti savo gimtinėn—į 
Užusienius (Valaikiškį), iš kur prieš 32 
metu išvažiavau Amerikon. Ten tebegy
vena brolis Stasys. Taipgi netoli nuo jo 
gyvena sesuo Verutė (Gimbutienė). Jų 
dviejų dar nebuvau sutikęs, kai atvažia
vau Lietuvon. Brolis Jonas, kuris gyvena 
Biržų apskrityje, ir sesuo Uršulė, kuri 
gyvena už Rokiškio, Obelių parapijoje, 
buvo atvykę Vilniun ir su jais gerai pasi
kalbėjau.
Sausio 4.

Dešimtą valandą ryto išvažiavome į 
Ukmergę. Važiuojame “džypu”. Nors 
kelias iš Vilniaus į Ukmergę nėra jau toks 
blogas, bet vistiek “džypas” krato, net 
dantys barška. Važiuojame gana greitai, 
niekur nesustoję.

Iš Vilniaus į Ukmergę apie 80 kilome
trų. Visur pakelėje viensėdynai—tos 
šiaudais dengtos pirkios! Kur būta šio
kio tokio “miestelio,” dabar riogso griu
vėsiai. Toliau nuo kelio viensėdžiai išlikę 
sveiki, triobos jų nesugriautos.

Viena įdomybė krito man į akį. Bai
giant pasiekti Ukmergę, prie vieno vien
sėdžio aukštam medyje pamačiau gandro 
didelį lizdą. Tai pirmas lizdas, matytas 
Lietuvoje. Tas lizdas priminė man anuos 
senus laikus Lietuvoje. Tuomet gandrų 
lizdų būdavo nemažai. Vasarą pelkėse 

-—-prie-mūsų ežero tų ilgakojų ir ilgasnapių 
gražių paukščių būdavo daug. Nežinau 
kodėl, bet mano atmintyje ir buvo ilgiau
sia užsilikę du Lietuvos paukščiai—vė- 
versėlis ir gandras. Dažnai prisimena 
gražus Lietuvos pavasario rytas su tuo 
stebėtinu vėversėlio balseliu—purpt, pa
kils jis iš už ežios ir kyla tiesiai aukštyn, 
linksmindamas tave maloniu balseliu! O 
gandras būdavo išdidžiai braido baloje ir 
medžioja varles—-jam snapas raudonas, 
jo kojos ilgos. Ant varlių jis tikras ka
ralius ...

Ukmergę pasiekėme greitai ir laimin
gai. Ir diena pasitaikė graži—oras gana 
šaltas, bet malonus, sausas.

Ir ne tik dėl oro džiaugiuosi Ukmergėn 
pribuvęs, čia vyksta Ukmergės apskri
čio mokytojų konferencija. Man irgi bus 
proga joje dalyvauti ir sueiti į pažintis su 
daugeliu mokytojų!

Bet pirma apie kitą ką. Džiugu, kad 
Ukmergė nėra taip baisiai karo sužalota, 
kaip tūli kiti Lietuvos miestai. Tik kur 
nekur matai pastato griuvėsius. Tačiau 
taip tik iš viršaus atrodo. Paskiau suži
nojau, kad naciški plėšikai, bėgdami, iš
plėšė visas įstaigas, sunaikino visų įmo
nių įrengimą, mašinas išsigabeno Vokie
tijon. To apiplėšimo nuostolius ir dydį 
puikiai pavaizduoja didžioji ir gražioji 
Ukmergės Amatų Mokykla, kurią aplan
kiau ir su jos padėtimi susipažinau. Mo-' 
kyklos direktorium yra gabus, dar jau
nas inžinierius Strazdas. Jis apvedžiojo 
po klases ir paaiškino padėtį, kokioj buvo 
mokykla rasta, kai vokiečiai buvo išmušti 
iš Lietuvos. Ne tik sienos buvo apgriau
tos, kurias reikėjo atsiremontuoti. Visi 
mokyklos įrengimai, visos mašinos buvo 
išvogtos, išvežtos. Neapsakomai daug 
darbo buvo nors dalinai mokyklą at- 
steigti. Reikėjo ieškoti visoje Lietuvoje 
įvairių mašinų, reikalingų tokios rūšies 
mokyklai. Vienoj vietoj užėjo ir nupirko 
vieną mašiną, kitoje vietoje kitą. Kažin 
kur ten pas vieną ūkininką lauke užtiko 
du “boileriu” ir motorą. Parsigabeno mo
kyklon ir įsteigė savo elektros gaminimo 
aparatą!

Parodė laužą tų mašinų, kurias vokie
čiai susprogdino, nebesuspėdami išsivežti 
Vokietijon.

Nežiūrint to sunaikinimo, dėka lietu
viško darbštumo, šiuo tarpu mokykla vei
kia puikiai, turi apie 300 mokinių, berniu
kų ir mergaičių. Pamatiniai amatai— 
medžio ir metalo apdirbimas. Yra ir siu
vimo kursai. Mokosi keletas desėtkų mer
gaičių. Mokslas tęsiasi du metu.

Mokyklos vadovybė parodė tokį darbš
tumą, Strazdo vadovybėje, jog įsisteigė 
savo liejyklėlę, kuri jau nemažai nulieja 
daiktų dėl įvairių įstaigų ! Kadaise dir
bau plieno liejykloj, tai man buvo įdomu, 
nors mažoj skalėje, vėl pamatyti tuos lie
jyklos darbus, čia dirba, žinoma, moki
niai—jie mokosi geležį lieti.

Ši.Ukmergės Amatų Mokykla yra pa
žiba ir pasididžiavimas visos Lietuvos. Ji 
ruošia amatininkų kadrus, kurie taip la
bai reikalingi krašto atstatymui. Visur jų 
reikia, visur jie laukiami—tie jauni vy
rukai ir jaunos merginos. Su laiku jie bus 
tarybinės pramonės vadai.

Susipažinau su apskrities komiteto pir
mininku Alfonsu česnuičiu. Tai labai 
darbštus žmogus. Lyginant su Amerikos 
valstybiniu aparatu, jo pareigos atitinka 
mūsų gubernatoriaus, nors, žinoma, jis 
savo “globoje” neturi tiek žmonių, kiek 
mūsų valstijos gubernatorius turi. Be- . 
rods visoj Ukmergės apskrityje tėra 110,- 
000 gyventojų. Nu, bet česnuitis yra ap
skrities galva. Jo pareigos, prie dabarti
nių sąlygų, yra be galo atsakingos ir 
sunkios.

Kadangi česnuičio pavardė buvo lig ir 
kad girdėta dar nuo anų metų, tai pradė
jau vartyti mūsų Amerikoje išleistą, ma
no paruoštą knygą “Naujoji Lietuva Fak
tų ir Dokumentų Šviesoje.” Suradau, kad 
jis 1940 metais buvo išrinktas į Liaudies 
Seimą. Iš amato jis yra odos fabriko dar
bininkas. Ukmergės odos fabrike esąs iš
dirbęs desėtką metų.

Kitas labai malonus, dar jaunas, darbš
tus vyras yra Edvardas Matulionis. Jis 
yra partijos apskrities komiteto sekreto
rius. Tai visų labai mylimas ir gerbiamas 
draugas. Pas Matulionius teko ir nak
voti. Matulionienė taipgi linksma, jauna 
moteriškė, laukiasi šeimos. Pas juos buvo 
iš kaimo atvykus Matulionienės motina ir 
atvežus mėsos ir namie keptos duonos! 
Mes, žinoma, viską gerokai aptaisėme.

Apskrities mokytojų konferencijoje da
lyvavo virš trys šimtai mokytojų. Tai vis 
dar jauni vyrai ir moterys. Viso apskri
tyje esą penki šimtai mokytojų, šioje ap
skrityje, matyt, mokyklų tinklas yra la
bai didelis ir jis vis dar tebesiplečia. Joje 
jau dabar yra 180 pradžios mokyklų. Tai 
daug daugiau negu buvo prieš karą.

Kaip jau priimta Tarybų Lietuvoje 
elgtis su svečiais, tuojau buvau pakviestas 
į konferencijos prezidiumą. Konferenci
jos vadovybė paprašė mane pasveikinti 
konferenciją Amerikos lietuvių vardu ir 
tarti žodį į susirinkusius mokytojus apie 
Amerikos lietuvius. Mano sveikinimus 
konferencijos dalyviai priėmė labai šil
tai. Paskui konferencija priėmė ir įteikė 
man mokytojų laišką “Sesėms ir broliams 
lietuviams Amerikos Jungtinių Valstijų.” 
Laiškas skamba:

Sesėms ir Broliams Lietuviams J. A. V.
Mes, Lietuvos TSR, Ukmergės apskri

ties, pradinių ir vidurinių mokyklų moky
tojai, susirinkę 1946 m. sausio mėn. 4 d. 
konferencijoje, skirtoje rinkimams į 
TSRS Aukščiausiąją Tarybą pagerbti, da
lyvaujant apie 300 mokytojų, turėjome 
nepaprastai didelį džiaugsmą, kada į mū
sų tarpą apsilankė iš tolimųjų užjūrių lie
tuvis, brolis Bimba. Ilgai truko ovacijos, 
kada jis perdavė mums Amerikos lietuvių 
sveikinimus ir pranešė, kad užjūrių sesės 
ir broliai nuoširdžiausiai rūpinasi savo 
Tėvyne.

(Bus daugiau)

Scottville, Mich., geg. 26 
d. įvyko LLD 10-tos Apskri
ties konferencija d-gų Lape
nų ūkyje.

Konferencija pasisekė iš 
visų pusių: morališkai ir fi
nansiniai.

Pirmiausiai turiu primin
ti, kad per keturis metus ne
įvykus konferencijai, kuo
pos matė reikalą susirinkti 
ir pasidalinti mintimis kas- 
link organizacijos reikalų. 
Susirinkom net 15 delegatų 
nuo 5 kuopų. Dvi kuopos, tai 
yra Hart, Mich., ir Sagi
naw, Mieli., nedalyvavo.

Kuopų atstovai turėjo la
bai gerų raportų. Kiekvie
nos kuopos delegatai rapor
tuodami pažymėjo, kad kuo
pa geram stovy ir gerai pa
sidarbavo dėlei sušelpimo 
Lietuvos žmonių nukentėju
sių nuo karo ir rinkime au
kų Vilniuje steigiamam Ti
riamosios Medicinos ir Vė
žio Ligos Institutui. Iš to 
matyt, kad mūsų broliai ir 
sesės Lietuvoje nelieka už
miršti, nors mes jau senai 
Lietuvą apleidome.

Konferencijoj nutarta iš 
iždo aukauti tam tikslui $25 

, ir ant vietos delegatai sume
tė $28. Leon Stakėnas $10; 
A. Brazevič $2. Po $1: S. 
Klastauskas, A. Juodaitienė, 
J. Kraucevičia, Dargienė, V. 
Gilbert, K. Belunas, A. 
Daukša, R. Žukas, Bill Sta
kėnas, J. Birštonas, V. 
Smalstienė, P. Grigalius, J. 
Miškinis, M. Lagunet, C. 
Glemža ir L. Lapenas. Ap
skrities. valdyba taria vi
siems širdingą ačiū.

Turiu priminti, kad dele
gatus labai maloniai ir su la
bai skaniais pietums priėmė 
Scottvillės kuopos moterys. 
Tariu moterims didžiausią

ačiū už tokias geras vaišes. 
Visų vardų negaliu suminė
ti, nes nekuriu pavardžių 
nežinau.

Priimta keturios rezoliu
cijos: dvi Lietuvos klausi
mu; 1—reikalaujant, kad 
Žadeikis būtų prašalintas iš 
Washingtono, nes jo atsto
vaujamos valdžios jau nėra; 
2—pasižądėjom remti Lie
tuvos liaudį visais būdais. 
Pasiuntėm rezoliuciją sena
toriui Vandenberg ir sen. 
Tom Connally, prez. Truma- 
nui ir valstybės sekretoriui 
Byrnes protestuodami prieš 
Franko diktatūrą Ispanijoj.

Pasiuntėm rezoliuciją sen. 
Vandenberg ir Ferguson ir 
kongresmanui Jonkman rei
kalaujant palaikyti kainų 
kontrolę ir OPA.

Konferencija užsibaigė 
3:30 vai. po pietų. Visą laiką 
išbuvome ant lauko, nes oras 
buvo labai šiltas ir saulė gra
žiai švietė visą dieną.

Dar sykį ačiū visiems ir 
visoms, draugėms ir drau
gams ūkininkams už tokį 
malonų priėmimą.

Sekančią konferenciją nu
tarta laikyti Grand Rapids, 
Mich.

Konf. Sekretorė
N. Belunas.

reikalus ir pasižadam skleis
ti šioj šalyj tarpe lietuvių 
masių tikrą teisybę apie Ta
rybų Lietuvą atmušant fa
šistinius purvus, melus ir 
šmeižtus.

Ši rezoliucija priimta 
vienbalsiai.

Apškr. Sekretorė
N. Belunas.

Michailovičiaus Generolas 
Buvo Amerikiečių Užmuštas 
Jam Bekovojant Už Nacius

BELGRADAS (ONA).—Karo 
Nusikaltimą Tyrinėjimų komi
sija iškėlė faktų, kad generolo 
Michailovičiaus čctnikų genero
las Urus Drenovič 1941-tais me
lais buvo užmušiąs amerikiečių 
bombncšių, kada jis radosi jung
tinėje vokiečių ir četnikų tankų 
kolonoje prie Banja-Lukos.

REZOLIUCIJA LIETU
VOS KLAUSIMU.

LLD 10 Apskrities konfe
rencijoj, įvykusioj 26 d. ge
gužės, 1946 m., Scottville, 
Mich., susirinkę atstovai iš 
5 kuopų, po išklausymo pra
nešimų apie paramą Tary
bų Lietuvos nuo karo nu
kentėjusiai liaudžiai, vien
balsiai nutariam ir ateityje 
nuoširdžiai remti materia
liai Tarybų Lietuvos žmonių

Negrai Pirmą Kartą 
Balsuoja Georgijoj

ATLANTA, Birž. 4. — Šioje 
valstijoje čia šiandien pirmu 
kartu negrai balsuoja pirmi
niuose balsavimuose. Jie teisę 
balsuoti sunkiai išsikovojo teis
muose. Balsavimai vyksta Ful
ton County teritorijoje ir ap
skaičiuojama, kad balsuos apie 
24,000 negrų. KKK jau kelios 
dienos kaip bando atbauginti 
negrus nuo dalyvavimo balsavi
muose, bet manoma, kad tas vi
sai mažai gali paveikti.

Prezidentas Remiąs Senato 
Atomo Kontrolės Įstatymą

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Buto spykeris Raybųrn pa
reiškė, kad prezidentas Trumą* 
na.5į šimtu nuošimčių remia Se
nate priimtų atomo civilės kon
trolės planų.

Padirbėkime per 
Vasaros Mėnesius
Kiekvienas darbuotojas, vajininkas bei 
Vilnies skaitytojas pasirūpinkit gauti bent 
vieną naują Vilniai skaitytoją. Šiuo laiku 
Vilnyje telpa labai Įdomus raštai iš Lietu
vos. Drg. A. Bimba rašo savo įspūdžius. Jis 
smulkmeniškai aprašo kiekvieną susitiki
mą su Lietuvos žmonėmis. Ką jis matė, gir
dėjo, ką kalbėjosi, ką Lietuvos žmonės kal
ba ir ką mano apie ateitį. Aišku, kad tie 
įspūdžiai labai svarbus kiekvienam pa
skaityti.

Tad perskaitęs Vilnį paduok savo kaimynui. Jis pa
skaitęs, aišku, kad užsirašys Vilnį. Tad pasirūpinkime 
per šiuos mėnesius užrašyti Vilnį. Tie įspūdžiai A. 
Bimbos tęsis daugiau negu per tris mėnesius.

Prenumerata metams $8.00, pusei metų $4.25, trims 
mėnesiams $2.25. Už Chicagos ribų, kur nereikia lipinti 
štampas metams $6.00, pusei metų $3.25. Trims mėnesiams 
$1.75.

VILNIES ADM,
3116 S. Halsted St. 

Chicago 8, Ill.

Šį SEKMADIENĮ, BIRŽELIO-JUNE 9
—Įvyks—

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO (RADIJO) KLIUBO

PIKNIKAS
JUSTICE PARK GARDENS

Kampas Kean ir Archer Ave.

DAINŲ PROGRAMĄ DUOS CICERO MOTERŲ IR ROSELANDO AIDO CHORAI 
vadovybėj Daratėlės Judzentavičienės.

Taipgi yra užkviestas Roselando Moterų Choras

M. Balučio Orkestras Gros Lietuviškus ir Amerikoniškus Šokius

SKANŪS VALGIAI IR GĖRIMAI

Visi esate kviečiami atsilankyti ir paremti mūsų Radijo programos

Komitetas.
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GRAND RAPIDS, MICH., NARIAI
A. Kareckas, 448 W. Leonard St.
A. Adomaitis, 448 W. Leonard St.
V. Luckus, 1019 Hamilton
K. Kijauskas, 1401 Broadway
J. Antanaitis, 629 Fuller St.
Julia Kiedis, Rt. 4, Grand Rapids
P. Kijauskas, 1508 Broadway
F. Adams, 617 Lyons St.

CHICAGOS NARIAI
Antanas Kuklerius, 3414 Lituanica Ave., $4.00

Užsiima perkraustymo darbu, geras patarnavimas.
P. ir D. Čeplinskai, $2.00.

ROSELANDO ŽINIOS i
KUR BĖGA ŠEŠUPĖ ... Į

Vilniuje rengiama Lietu
vos dainų šventė, kur daly- - 
vaus apie penki tūkstančiai ’ 
dainininkų! . . Pranešime iš : 
Vilniaus sakoma: ...“skam- ; 
bios lietuviškos liaudies dai- . 
nos yra vienos geriausių vi- 1 
soje Europoje.”

Aido Choras yra daug ■ 
liaudies dainų dainavęs. Mū- ; 
sų čiagimis jaunimas myli • 
gražiąją lietuvių liaudies 
muziką. Aidiečiai su džiaug- , 
smu užgyrė Daratėlės Yu- ! 
den sumanymą — išmokti 
daugiau liaudies dainų. i

Choras parsitraukė iš Me
no Sąjungos “Kur Bėga Še
šupė.” Mūsų publika išgirs ; 
ją ir eilę kitų liaudies dainų 
šį rudenį.
Julijos Gimtadienis

Julija ir Jonas ‘CMskėnai 
yra geri Aido Choro drau
gai. Jie dainavo prie choro1 
daug metų.4? Jie taipgi gabūs 
lošėjai. Dabar jie užlaiko 
taverną, 739 E. 92nd Place. 
Jie visada atlanko mūsų pa
rengimus kaipo nuoširdūs 
rėmėjai.

Pereitą šeštadienį buvo Ju
lijos gimtadienis. Penkta
dienį, po praktikų, aidiečių 
būrys nuvyko pas Griškėnus 
ir užklupo Juliją su linkėji
mais netikėtai.

Pas ją taipgi vieši jos gi
minaitės iš rytinių valstijų. 
Jos žadėjo atsilankyti į Aido 
Choro pamokas.
Golden Star—Likviduotas

Kadaise plačiai pagarsėjęs 
Golden Star Kliubas tapo 
likviduotas.

Pereito nedėldienio popietį

Šiandien Moterų
Sąryšio Posėdis ;

Vidurvakarinių Valstijų : 
Lietuvių Moterų Sąryšio po- j 
sėdis įvyks šiandien, birže
lio 6 d., 7:30 vai. vakaro, • 
Vilnies svetainėj. Prašome ■ 
visų senojo Sąryšio komite- . 
to ir naujojo narių dalyvau- i 
ti. Kaip žinome, šis posėdis ’ 
bus pirmas po atsibuvusios 
konferencijos, tad jame tu
rėsime rinkti naują valdybą. ;

Būtų pageidaujama, kad 
šiame posėdyje dalyvautų ir ■ 
moterų kliubų atstovės, tai ■ 
galėtume kartu aptarti eilę 
kitų svarbių reikalų.

Nežiūrint, kad ateina , 
karštas vasaros sezonas, or-' 
ganizacinis darbas neturėtų 
būti padėtas į šalį. Neužsi- 
kimškime ausų, klausykimės 
kas darosi pasaulyje. Reak
cinis elementas nori išpro
vokuoti naują karą. Jei mes 
sėdėsime rankas sunėrusios, 
jiems tas gali pasisekti. Tad 
stokime visos į organizacinį 
darbą ir traukime tas mote
ris, kurios dar nepriklauso 
organizacijose. Jei mes vi
sos darbininkės veiksime toj 
linkmėj, kad nedaleisti iš
provokuoti naujo karo, mes 
tai. padarysime.

Būkime visos susirinkime.1
Sąryšio Valdyba.

Lankėsi Vilnyje 
Malonus Svečias

Antradienį buvo užėjęs į 
i Vilnies išleistuvę malonus 
svečias J. Bennett. Jis at
vyko iš Philadelphijos. Drg. 
J. Bennett pirmiaus gyveno 
Wilkes-Barre, Pa. Jį pla
čiai pažįsta anglies kasyklų 
apieįinkės lietuviai.

j. Bennett atvyko į Chica- 
gą pirmadienį. Jis čia nori 
nusipirkti biznį.

Beje, J. Bennetto dukrelė 
Adeline gyvena Chicagoje ir 
lanko universitetą. Ji šiais 
metais baigs daktarės mok
slą.

Svečias žadėjo ilgiau pasi
svečiuoti Chicagoje ir daly
vauti Kultūros ir Meno 
Kliubo piknike, kuris įvyks 
birželio 9 d., Justice darže. 
Taip pat sakė, kad dalyvaus 
ir Vilnies piknike, kuris 
įvyks birželio 16 d., Liberty 
darže. Chicagos lietuviai, 
kurie norite pasimatyti su 
maloniu svečiu, dalyvaukite 
aukščiau minėtuose pikni
kuose ir galėsite su juom pa
simatyti.

Linkime svečiui linksmai 
praleisti atostogas ir nusi
pirkti Chicagoje biznį. Rep.

Liet. Kultūros svetainėj įvy
ko ‘paskutinis kliubiečių su
sirinkimas išsidalihimui iž
do. Kiekvienam nariui teko 
po $102.50.

Girdėjau, kad kai kurie 
kliubiečiai, vietoj mirusios 
organizacijos, nori steigti 
kokį tai sporto kliubą. J. N.

MŪSŲ 
DRAUGAMS IR 

PATENKINTIEM KOSTUMERIAM

Po 31 metu teisingo patarnavimo senoje buveinėje mes 
esame priversti persikraustyti į didesnes patalpas

Mes Dabar Randamės 
MUSŲ NAUJOJE BUVEINĖJE 

1042-1058 West 50th Street
kur mes turėsime 

PILNAI VISAS STATYBOS MEDŽIAGAS

GLOBE
LUMBER COMPANY

Phone BOUlevard 7512-7513

viršininkui ir prašyti “de
pendency discharge.” Gimi
mas trečio kūdikio, nepai
sant kaip ilgai vyras tarny
boje, paliuosuos jį iš tarny
bos.

KLAUSIMAS. — Vetera
nas praneša, kad Veterans’ 
Administration gydytojas 
jį gydo; užsikrėtęs kokia 
odos liga. Jis nori prašyti 
pensijos. Klausia ar ta pen
sija prasidės su jo paliuosa- 
vimu iš tarnybos?

ATSAKYMAS. — Jei pra- 
šysi pensijos į metus nuo pa
liuosavimo ir jei ta liga yra 
surišta su tarnyba, pensija 
bus duodama. Patariame

1 veteranams kuo greičiausia 
' paduoti pensijų aplikacijas. 

I KLAUSIMAS.—Kitas ve- 
- - - iteranas rašo, kad jis gauna

vo Petras Rapsevičius, jau-'2o% “disability” pensijos.

MARQUETTE PARK ,
Didelės, Gražios Vestuvės

Gegužės 18 d. Genovaitė ■ 
Širmuliūtė apsivedė su An
tanu Kiškūnu.

Šliūbą ėmė St. Andrian 
bažnyčioje, 7000 S. Wash
tenaw aye., ženatvės apei
gose dalyvavo. 6 poros pa- 
mergių-pabrolių su gėlių ho- 
noro majoru — “Flower , 
girl.”

Vestuvių pokylis atsibuvo 
Mureikienės svetainėj, kur 
dalyvavo virš 300 viešnių ir 
svečių.

Genovaitė yra Nikodemo 
ir Uršulės Širmulių dukrelė,] 
o Antanas — sūnus Antano! 
ir Stanislavos Kiškūnų. I 

Vestuvių gaspadorium bu-

Kultūrietes, 
Prisiminkime Savo 
Kliubo Susirinkimą1

Kiekvienas susirinkimas 
yra svarbus, tačiau kartais 
pasitaiko ypatingų reikalų 
ir jis tada lieka dar svarbes
nis. šis Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubo su
sirinkimas bus tuom svar
bus, kad jis įvyksta pirmas 
po atsibuvusios moterų kon
ferencijos. Tad turėsime iš
duoti raportus iš konferen
cijos, ypač apdiskusuoti nau
jai priimtą veikimo dieno
tvarkę.

Kitas svarbus klausimas, 
tai išrinkti komisiją dėl su
rengimo išvažiavimo prie 
maudynių. Maudynės greit 
atsidarys, tad laiko nedaug 
liko prisirengimui prie to 
darbo.

Atminkite, kad kalbamas 
susirinkimas įvyks birželio 

' 12 dieną, 7:30 vai. vakare, 
Vilnies svet., 3116 So. Hals- 

i ted st. Į jį turėtume pasirū- 
; pinti gauti naujų narių pasi- 
l kviesti.

Kultūrietes gražiai ir 
smarkiai iki šiol darbavosi, 
bet kaž-kodėl paleidus cho
rą mūsų veikimas kiek su
mažėjo. Tai negeras ženklas, 
turėtume tai pataisyti. Ypač 
tos, kurios stojo už paleidi
mą choro su minčia, kad 
nesant choro bus galima

nosios pusbrolis.
Jaunavedys Antanas Kiš- 

kūnas yra Technikinis Kor- 
’ poralas, ištarnavęs 4% me
tų karo tarnyboje ir 3 metus 
išbuvęs Pacifike.

•Jaunosios brolis Albinas 
Širmulis tik keliom dienom 
prieš sesutės vestuvesi grįžo 
iš karo pareigų, prabuvęs 

. 3% metų Medikaliam Kor
puse, ir buvo Genovaitės pa
jauniu.

Jaunojo brolis Karolis Kiš- 
kūnas taipgi yra neseniai 
grįžęs iš karinių pareigų, iš
tarnavęs 26 mėnesius Paci
fike, kuris garbingai pasi
tarnavo Antano vestuvėse.

Jaunavedžiai medaus mė
nesiui pasirinko Šiaurinį 
Wisconsiną.

Rapsevičius, Širmuliai ir 
Kiškūnai yra pažangūs mar- 
iiuetteparkįggįąi ir demo
kratiniai nusiteikę.

Linkiu jaunavedžiams Ge
novaitei ir Antanui Kiškū- 
hams ilgo, ilgo ir laimingo 
ženybinio gyvenimo. J. M.

KLAUSIMAS. — Jūreivio 
žmona praneša, kad jos vy
ras jau ištarnavęs penkis 
metus Laivyne. Dėl aplin
kybių namuose jis turi būti 
paliuosuotas. Žmona klau
sia ar jam mokės “muster- 
ing-out” mokestį”?

ATSAKYMAS.—Jei Lai
vynas jį paliuosuos, jis gaus 
garbingo paliuosavimo čer- 
tifikatą ir jam priklauso

;“mustering-out” mokestis.
KLAUSIMAS. — WAVE 

klausia ar ji galės tarnauti 
kada taika bus oficialiai pa
skelbta?

ATSAKYMAS.—Kongre
sas svarsto bilius, kurie 
įsteigtų WAVES ir MA
RINES taikos laiko organi
zacijas. Negalima dabar pa
sakyti ar biliai bus pravesti.

JAMES TAVERN
Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Parnošimams

pensijos. 
Neturi užlaikomų asmenų, 
bet nori lankyti mokyklų pa
gal GI Bill. Kiek pinigų gaus 
pragyvenimui?

ATSAKYMAS.Gausi $65 
per mėnesį kartu su pensijos 
mokesčiais, jeigu imsi pilną 
mokslo' kursą.

Veteranę Problemas
KLAUSIMAS.—Kareivio 

žmona su dviem vaikais pra
neša, kad jos vyras buvo pa
imtas į kariuomenę 1945 m. 
Ji laukia trečio kūdikio. Ne
galėdama tinkamai prižiūrė
ti savo šeimą pageidauja vy
ro paliuosavimo iš kariuo
menės. Ką turi daryti?

ATSAKYMAS.— Pasiųsk 
savo vyrui kopiją gimimo 
certifikato trečio kūdikio ir 
pasakyk jam įteikti savo

daugiau veikti organizaci
niame darbe. Tačiau to 
spartumo veikime nesimato 
ir dėl to mes turime rimtai 
susirūpinti.

Dalyvaukime visos kultū- 
rietės šiame susirinkime ir 
plačiai aptarkime bendrai 
veikimo reikalus.

Kultūrietė.

WASHINGTONAS. — JAV 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Biuras praneša, kad šiais melais 
į Jungtines Valstybes nelegaliai 
įvažiavo 60,000 užsiėniečių. 
Daugiausiai nelegaliai pereina
per Meksikos-JAV rubežių.

rlowers
Kodai Pasilikti 

Sergančiu?
INKSTU, PŪSLĖS. SOCIALES 

LIGOS PASEKMINGAI 
IŠGYDOMOS

Mes jau pagelbėjonie tMstančiams. Ku
rio kentėjo d’l NEBVISKl’M.O. KRAUJO, 
ODOS. LIAUKŲ, 1B PRIVATINIŲ II-

FIZINE >R FI.UOROSKOPISKA

X-RAY EGZAMINACIJA 
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00 

PlhES (Hemoroidąi)
HE DEGINIMO, 
LI1SMO

Gydymo kaitai prieinami kiekvienam 
darbininkuiPATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI 

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMU1 
ATVIRA VAKARIS 

DR. E. E. CULP 
DR. A. E. KROENING

For Motor Tune Up

J. KAZLAUSKAS
UŽEIGA
944 W. 35th PI.

Kampas Sangamon St 
Chicago, ill.

Skanus Alus, Saldus Vynas ir Stipri
Arielka. Atsilankę Nesigailėsite.

Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav

Jūs Jausitės Kaip Namie

juozy kenstavicių
Smagiausioj Lietuviškoj Užeigoj— 

Gera Degtinė, Saldus Vynas, 

Blatz Alus

718 West 31st Street
Phone Victory 0340

EXTRA! EXTRA!

Monarch Liquor
Permainytas Vardas ir Adresas

JAMES JANULEVICIA, Sav.

3107 '/j S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

Geras Vynas, Degtinė ir
Kingsbury Alus

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėms, Bankietams, Pagrabams 

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

AMTHOHY B. PETKUS I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
VISU PATOGUMUI

6812 S. Western A ve., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas

5



šeštas puslapis. V I fe -N I S Birželio 6, 1'946 m., No. .133.

Kaip Be Automobiliaus 
Bus Galima Nuvažiuoti 
Į Vilnies Pikniką

Daugelis lietuvių, kurie 
neturi automobiliaus, klau
sia: “Kaip bus galima nu
važiuoti į Vilnies pikniką 
birželio 16 dieną, kuomet ne
turiu automobiliaus?”

Vilnies Bendrovės Direkci
ja ir Administracija tuo rei
kalu rūpinasi. Yra paimtas 
busas, kuris išeis kaip 1 vai. 
popiet, nuo Vilnies. Tad, ku
rie norite važiuoti busu, tai 
yra, kuris nuveš ir parveš, 
greitai užsisakykite sau vie
tas. Abipusė kelionė $1.10.

Kuriems nebus patogu va
žiuoti busu, važiuokite gat- 
vekariais iki Archer avė., 
ten paimkite Archer-Cicero 
gatvekarį, kuris nuveš jus 
iki Cicero avė. Iš čia Blue
bird System busai išeis kas 
pusvalandis ir nuveš jus iki 
Willow Springs Rd.

Tie, kurie važiuosite 63-čia 
gatve iki Argo, o iš ten Blue
bird busai eis kas valanda ir 
taip pat nuveš iki Willow 
Springs Rd. čia bus Kukle- 
rio trokas ir jus nuveš iki 
pikniko. Trokas darys daug 
kelionių, kad nuvežus į pik
niką visus ir kad niekam ne
reiktų ilgai laukti. Nuo 
Archer avė. iki Liberty 
Grove—tik viena mylia.

Tad prašome visus įsitėmy- 
ti, kaip nuvažiuoti į Vilnies 
pikniką.

Vilnies Administracija.

Svarbus Susirinkimas
Ketvirtadienį, birželio 6 d., 

8 vai. vakare, bus Vilnies 
svtainėj labai svarbus susi
rinkimas reikale būsiančio 
Vilnies pikniko. Tad prašo
me visus draugus ir drauges 
šiame susirinkime dalyvaut.

Kadangi Vilnies piknikas 
įvyksta dar pirmą kartą Li
berty Grove, o ten reikia 
daug darbininkų, kad galė
jus tinkamai aptarnauti vi
sus svečius, tad prašome vi
sų šį vakarą dalyvauti susi
rinkime.

Vilnies Admin, ir
Direktorių Valdyba.

LA SALLE VIEŠBUČIO GAISRE 
ŽUVO 58 ŽMONĖS

Šiandien Svarbus
Menininkų Susirinkimas

Šiandien, birželio 6 dieną, 
įvyksta labai svarbus visos 
Chicagos Lietuvių meninin
kų susirinkimas, Lietuvių 
Auditorijoj. Susirinkimas 
prasidės 7:30 vai. vakaro.

Šį susirinkimą šaukia Me
no Sąjungos 1 Apskr., rei
kale būsiančio Amerikos 
Lietuvių menininkų suva
žiavimo, kuris įvyks spalio 
21 dieną, Chicagoje. Apskri
ties komitetas prašo, kad 
šiame susirinkime dalyvau
tų ir šiaip organizacijų vei
kėjai, kad ir ne menininkai, 
nes šis reikalas turėtų vi
siems lygiai apeiti.

Lauksime juo daugiausia 
chicagiečių ir artimos apie- 
linkės lietuvių.

Komitetas.

LKM Choro Reikalai
Nežinau dėl kokios prie

žasties nekurie choro nariai 
pamiršta lankytis į prakti
kas, ypač merginos. Tas bū
tinai reikalinga taisyti.

Pasistengkime kitose cho
ro praktikose dalyvauti, nes 
daugumai yra žinoma, kad 
LKM Choras dainuos Vil
nies piknike, birželio 16 d., 
Liberty Grove.
LKM Choro Susirinkimas

Visi choro nariai dalyvau
kite choro susirinkime, ku
ris įvyks birželio 7 d., penk
tadienį, Lietuvių Auditori
joje.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus, nes jame aptarsime 
ateities darbuotės reikalus. 
Tad dalyvaukime susirinki
me ir riškime svarbiausius 
klausimus. J. K.

Naktį iš birželio 4-tos į 5- 
tą dieną, kaip 12:35 ryto, 
kilo baisus gaisras La Salle 
viešbutyje. Gaisras prasidė
jo kur randasi keltuvas. Iki 
ugniagesiai pribuvo, dauge
lis kambarių jau buvo lieps
na apsiausti.

Viešbutyje radosi 1,100 as
menų. Iš jų 58 žuvo gaisre, 
200 sužeisti.

Ugniagesys Eugene Free
man žuvo ugnyje begelbėda
mas nelaiminguosius. Be to, 
nemažai ugniagesių sužeis
ta.

Miesto tarybos pareigūnai 
buvo pranešę La Salle vieš
bučio prižiūrėtojui John L. 
Fenn gegužės 10, kad vieš
bučio apsauga nuo gaisro 
turi būti pagerinta į 15 die
nų, bet to nepadaryta.

Dabar eina platus tyrinė
jimas, kas kaltas dėl to gais
ro ir -kodėl viešbučio parei
gūnai tą įspėjimą praleido 
pro pirštus.

Chicagos gyventojai ilgai 
atmins šį baisų ir tragingą 
įvykį.

Apie žuvusius teks para
šyt rytoj. Reporteris.

HELP WANTED FEMALE |

4.00

5.00

4.00

AUKOS VILNIA!
V. Lukauskas

Grand Rapids .... $1.00
J. Jokubauskas

Grand Rapids.....
J. Sitko

Seattle, Wash.
C. Vizgaitis

Little Rock, Ark.
A. ir E. Drobus

Stevensville, Mich. .2.00
M. Friberg

Leonidas, Mich.
A. Petrulis, Chicago

Per V. Sutkienę
San Francisco, Cal.:

J. Kazlauskas.........
Levanai ......... .-........
Sutkai .....................
Burdai ....................
A. Shultz................

5.00
2.00

2.00
2.00
2.00
2.00
2.00

Gudrioms 
Merginoms 
Smagu Dirbti pas

Motorola

Geriausia RADIO Vieta

Visam MIESTE

4545 W. Augusta Blvd.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Kilikas 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 5210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2888

Kasdieną nuo 1 iki 3 VaL Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3148

Dr. V. A. SimkujĮ_
’GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRETAKIO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-4 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Senukė Nepripažįsta 
Kas Ją Sumušė

Kaimynai pašaukė policiją 
užgirdę triukšmą Mrs. Apha 
Fisher namuose, 3110 No. 
Racine avė. Kada policija 
pribuvo, rado senukę gulin
čią asloje be sąmonės. Ka
da senutė atsigavo, policija 
jos klausė: kiek ji amžiaus 
ir kas ją taip sumušė. Senu
kė pasakė, kad ji tikrai sa
vo amžiaus nežinanti, bet ji 
mananti, kad gali būti tarpe 
50 ir 80 metų. O kas ją su
mušė, tai ji nežinanti. Girdi, 
greičiausiai ji pati puldama 
susimušusi.

Kaimynai liudija, kad Mrs. 
Fisher sūnus John, 31 metų, 
išėjęs iš stubos po girdėto 
triukšmo. Bet motina griež
tai užginčijo, kad ją sūnus

Smagu Buvo Išgirsti
Trečiadienio Vilnies laido

je pamačiau pranešimą, kad 
jau galima siųsti į Lietuvą 
laikraščiai iš Amerikos. 
Toji žinia man buvo tikrai 
maloni. Turint nemažai ar
timų giminių Lietuvoje, ga
lėsiu jiems pasiųsti Vilnį, 
kad jie matytų kaip mes čia 
Amerikoje dirbame, kad pa
gelbėjus jiems.

Kada jie skaitys mūsų laik
raščius ir matys, kad pažan
gieji Amerikos lietuviai jų 
nepamiršo sunkiausiose jų 
gyvenimo dienose, jie dar 
daugiau mus pamylės.

Kitaip bus su lietuviškais 
laikraščiais, kurie veda pro
pagandą prieš Tarybų Lie
tuvos liaudį ir šmeižia ją. 
Tų laikraščių vedėjai bus 
priskirti prie nacių kompa
nijos. Tie žmonės, kurie tiek 
daug nuo nacių nukentėjo, 
nenorės tokio šlamšto net į 
savo rankas paimti.

Reikia tikėti, kad Lietu-

voje gyvenanti mūsų arti
mieji, atsilygindami mums, 
taip pat prisius savo laik
raščius, iš kurių galėsime 
artimiau susipažinti su jų 
dabartiniu gyvenimu.

Kurie norime, kad mūsų 
broliai ir sesutės Lietuvoje 
žinotų apie mūsų veikimą, 
dirbkime daugiau ir aprašy
kime vedamus darbus spau
doje.

Tikiu, kad minima žinia 
daugelį pažangiųjų lietuvių 
nudžiugins ir jie pasinaudos 
ja, užrašys Vilnį savo gimi
nėms Tarybų Lietuvoje.

Vilnies Entuziastė.

būtų mušęs.
Birželio 4 d. teisėjas Trem- 

ko nubaudė John J. Fisherį 
pasimokėti $1 baudos, pa
brėždamas, kad jis daugiau 
negali jo teisti, nes pati nu
kentėjusi liudija, kad jis ne
kaltas.

Sviete visko pasitaiko, bet 
šiame atsitikime—nežiūrint, 
kokia motinos meilė būtų, 
jei sūnus taip ją sudaužė, 
vos neužmušė — jo teisinti 
nereikėtų. Motina.

For Batteries - Starters
FRANK’S, 650 West 35th St.

Vilnies PavasarinisPIKNIKAS
Nedelioj, Birželio (June) 16

LIBERTY GROVE 
WILLOW SPRINGS, ILL. 

BUS ĮDOMI PROGRAMA 
Gražus sodnas linksmai laiką praleisti 
Čia susitiksi savo pažįstamus draugus 

Šaunus orkestras šokiams

Vilnyje Lankėsi Iš 
Tolimos Kolonijos 
Svečias

Trečiadieųj  ̂jytą lankėsi 
Vilnies išleišttivėje K. Žu
kauskas iš Seattle, Wash. 
Jis sakė, kad apleido Seat- 
tlę gegužės 19-tą dieną ir 
orlaiviu vyko-į New Yorką. 
Pasisvečiavęs - New Yorke, 
nuvyko į Scranton, Pa., pas 
Juozą Stanyną. Kiek vėliau 
jis aplankė savo sesutę M. 
Vanagaitienę, kuri gyvena ‘ 
Mildred, Pa.

Svečias pasisvečiavęs pas 
savuosius, vykdamas link ( 
namų, sustojo Memphis, j 
Mich., pas Stasį žadauską, ‘ 
o iš ten atvyko į Chicagą. j 
Aplankęs Vilnies išleistuvę, j 
jis žadėjo atlankyti: G. ir K. ■ 
Sanders, K. ir H. Jurgens ir , 
kitus pažįstamus.

Beje, svečias sakė, kad jis 1 
pasisvečiuos Chicagoje iki • 
birželio 12 d., o po to oriai- • 
viu grįš į Seattle, Wash. Jis 
aiškino, kad orlaiviu keliau
ti jam labai patinka.

Chicagiečiai, kurie norite 
pasimatyti su svečiu, leng
vai galėsite tai padaryti. At
silankykite į Kultūros ir Me
no Kliubo pikniką, kuris 
įvyks birželio 9 d., Justice 
Grove, jūs jį ten pasitiksite. 
K. Žukauskas apleisdamas 
Vilnies raštinę užtikrino, 
kad jis dalyvaus tame pikni
ke.

Linkime maloniam svečiui 
linksmai užbaigti atostogas 
ir pasekmingai grįžti prie 
kasdieninių darbų. Tikrai 
malonu buvo susipažinti su 
nuoširdžiu pažangiečiu ir 
unijų veikėju.

Susipažinusi.

siems širdingą padėką.

Majat ...................... 1.00
Silkaitienė ............. 1.00
Leming................... . 1.00
Kubilius ................. 1.00
Koblinas..................

(Viso $15.00)
A. Benik

. 1.00

Fairhope, Ala.......
A. A. Banulis

. 1.00

Mahanoy City, Pa. 1.00
J. Keturakis, Cicero 2.00
A. Sandstrum, Cicero 1.00
M. Mekšrienė, Chi. 5.00
A. Paleckas............ . 2.00
G. Kubelsky......... .
F. Pechukaitis

. 1.00

nusipirko šėrą 
A. Bacevičienė

10.00

La Porte, Ind.......
A. Lakickas

. 2.00

Coaledale, Pa.......
A. Jankauskas

. 5.00

Gary, Ind.............. . 1.00
C. Skaistis .............
S. Alksninis

1.00

Portland, Me....... 1.00
K. Shimkaitis.......... $2.00
J. Griškėnas..........
M. Vaitonaitė-

10.00

Mikšienė .............
J. Senkus

2.00

Grand Rapids.....
John Pechukaitis

2.00

Paducah, Ky......... 5.00
Tariame visiems aukavu-

Vilnies Admin.
WASHINGTON AS, Birž. 4.— 

Oficialėje kredencialų pridavi- 
mo ceremonijoje naujas Sovietų 
Sąjungos ambasadorius Nikola
jus V. Novikovas pareiškė pre
zidentui Trumanui, kad jis pagal 
savo išgales darbuosis už laikų 
ir šių dviejų šalių santykių geri
nimą.

Prezidentas pareiškė, kad jis 
skaito gerus santykius tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
pagrindiniu būtinu pamatu pa
stoviai pasaulinei taikai.
PAĖDAVIMUI mūrinis namas

SU TA VERNO BIZNIU. Labai gra
žioj vietoj, prie didelio kelio, per dau
gelį metų gerai išdirbtas biznis. Par
davimo priežastį sužinosite ant vietos.

CASTLE INN 
5700 West 79th Street 

OAKLAWN, ILL.
Joe Adomaitis

Phone Summit 1386 W.

PAMEČIAU

Kapų Puošimo dienoj, gegužės 30 d., 
Lietuvių Tautiškose Kapinėse pame
čiau rankinį laikrodėlį. Tas laikrodė
lis man yra labai brangus, nes jį 
gavau motinų dienoj kaipo dovaną. 
Tad, jei kas radote, malonėkite su
grąžinti, už tai aš jums gerai atly
ginsiu.

Pašaukite telefonu: Capitol 6576 
(5-8)

Į Pranešimai iš Kitur Į

For Generators - Regulators
FRANK’S, 650 West 35th St.

DIDELĖS ĮMONĖS 
Kavinei Vidurmiestyje

REIKALINGA

indų plovėjų
GERIAUSIA MOKESTIS

TRUMPOS VALANDOS
9 A. M. iki 2 P. M.

Tuoj Kreipkitės į

CHICAGO TITLE &
TRUST CO.

69 W. Washington Street

JAU TURIME
Vartotų Laiptams Divonėlių, 

Mažų Karpetukų 
ir 9x12 Kaurų

Imperial Rug& 
Carpet Co.
1151 E. 47th St.

CHICAGO, ILL.
Tel. LIVingston 0183

RAMOVA
THEATRE

35th ir S. Halsted St.
Tel. YARds 5957 * 

Numažintos kainos iki 
6-tos valandos vakaro.

Šiandien, Rytoj ir Sub. 
Birželio (Jone) 6-7-8 

2 Paveikslai

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutarti.

Ofiso Telefonas: VIRjrinio C036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ii 6 8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

•Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood C107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 la 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir Šel-»-

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehiD 3111

Dr. A. K. Butko
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S- Ashland A-venue- 
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

leietonas: Y&Rds 2240

Dr. C. Z. Vezel’is
DE N TĮSTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarua.

UDr. G. SERNER1
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS ] 

25 metų patyrimai
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinlm 
Kreivas Akla

Ištaiso 1
Ofisas ir Akinių DlrbtuvS j 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. ’ 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį j

CLEVELAND, OHIO
LLD 190 kp. rengia pikniką draugo 

Griniaus ūkyje, Route 86. Įvyks bir
želio 9 d. Privažiavę matysite iškabą 
(sainą) ant gąsdino pumpos. Bus 
muzika, valgio ir gėrimo.

• Visus kviečia Komitetas.
DETROIT, MICH.

Specialis Svetainės Komiteto susi
rinkimas yra šaukiamas birželio 
(June) 9-tą d., 11-tą vai. ryto, Drau
gijų Svetainėje, 4097 Porter St., 
Detroit, Mich. Visi delegatai, kurie 
yra išrinkti iš Draugijų, malonėkite 
būtinai dalyvauti susirinkime. (6c7)

Finansų Raštininkas J. Gugas

BUDRIKO RADIO VALANDOS!
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nadėlioj 

0:30 vai. vakaro.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IB 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, XU.

Tel. CALUMET 7237—8591

Žinias ir Cartoon

Loškit “Wahoo”
Subatos vakare apie 9-tą vai.

Duodam Victory Bonus 
ir štampas

Geriausia Proga
Jei nori parduoti savo namą ar nirį 

bizni, arba pirkti, garsintos Dienraš
tyje Vilnyje. VILNIS yra vienas ii 
populiariškiausių lietuvių dienraščių 
vidurvakarinėse valstijose. Siųsda
mas garsinimą, atsiųsk ir mokestį. 
Vieną kartą už vieną colj $2.10. -Tel 
daugiau kartų eina, tai dešimts nuo
šimčių pigiau.

VILNIES ADMINISTRACIJA
1116 S. Halsted St
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